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4. liliju svētki.
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zanna.zalite@gmail.com

Satuvināsimies!
Kā būs pēc tam? Uz šo jautā-

jumu vasaras sākumā, kad 
valstī tika realizēta administra-
tīvi teritoriālā reforma, atbildi 
nezināja neviens no topošā Ve-
cumnieku novada ļaudīm. 

Daudzi izteica minējumus, 
ka novada centrā rosība sitīs aug-
stu vilni, bet dzīve attālākajos 
pagastos nīkuļos. Citi turpretim 
mēģināja šo drūmo prognozi at-
spēkot, uzsverot, ka teritorijas pa-
plašināšanās mazajiem pagastiem 
pavērs jaunas iespējas augt un 
attīstīties. Pašlaik vēl nav ie-
spējams izsvērt, ko ieguvuši un 
ko zaudējuši novadā apvienoto 
pagastu iedzīvotāji, taču viens 
gan ir skaidrs – šīs pārmaiņas 
cilvēkus ir satuvinājušas. 

Šodien pie novada ļaudīm 
ceļu mēro Domes informatīvā 
izdevuma «Vecumnieku Nova-
da Ziņas» pirmais numurs. Es 
ceru, ka šis laikraksts ikvienam 
iedzīvotājam Bārbeles, Kurme-
nes, Skaistkalnes, Stelpes, Valles 
un Vecumnieku pagastā palī-
dzēs veidot informētu viedokli 
par novadā notiekošo un kļūs 
par pašvaldības un sabiedrības 
kopējo tikšanās laukumu. Lai 
šis izdevums palīdzētu ikviena 
pagasta iedzīvotājam justies 
novadam piederīgam, aicinu vi-
sus aktīvi iesaistīties «Vecum-
nieku Novada Ziņu» radīšanā. 

Satuvināsimies, veidojot laik-
raksta saturu dziļu un daudzpusī-
gu, atbilstīgu dažādu iedzīvotāju 
grupu interesēm! Satuvināsi-
mies – gan daloties priekā, gan 
uzticot cits citam savus rūpestus!

ŽANNA 
ZĀLĪTE,

«Vecumnieku 
Novada  

Ziņu»
redaktore

Skaistkalnes 520 gadu jubilejas 
svinības aizsākās 31. jūlija 
vakarā, kad svecītes izgaismoja 
baznīcas kalnu, namu pagal-
mus un ielu krustojumus, bet 
apkārtni piepildīja pūtēju 
orķestru skanīgā muzicēšana. 

Dodas gājienā
Skaistkalnieši un viesi ar ne-

pacietību gaidīja nākamo dienu, 
lai baudītu plašu kultūras prog-
rammu. 

Pēc Santas Zapackas un Ha-
rija Ozola uzstāšanās ļaudis po-
sās gājienam. Parādē lepni soļo-
ja Skaistkalnes un Auces pūtēju 
orķestra dalībnieki, jauniešu un 
vidējās paaudzes deju kopas no 
Valles, Baltinavas pagasta dra-
matiskais kolektīvs «Palādas», 
Skaistkalnes un Vecsaules pa-
gasta apvienotais sieviešu koris 
«Skalve» un citi svētku dalībnie-

Trīs dienas un naktis 
svin svētkus Skaistkalnē
¦Izdzied un izdejo 520 gadu senu stāstu

ki. Gājienu kuplināja motocik-
listi un pastnieki ar dzeltena-
jiem velosipēdiem. Kā atzina bi-
jušais Skaistkalnes pašvaldības 
vadītājs, tagad – novada Domes 
priekšsēdētāja vietnieks Jānis 
Kalniņš, ļaudis parādei tiek pul-
cināti, atzīmējot apaļas gadskār-
tas. Šāds rituāls bijis arī pirms 
pieciem gadiem, kad Skaistkal-
ne svinējusi 515 gadu jubileju.

Ciemos aicina draugus
Svētku koncertam «520 ga-

du stāsts», ko vadīja vietējās te-
ātra grupas dalībniece Svetlana 
Štrobindere un Liepājas teātra 
aktieris Marģers Eglinskis, ska-
tītāju netrūka. Iespēju ar novada 
Domes atvēlēto autobusu at-
braukt uz svinībām bija izman-
tojuši ļaudis no Vecumniekiem. 

Saulainās novakares luti-
nāti, svētku dalībnieki vēroja 

koncertu, kam scenāriju veido-
jusi Skaistkalnes tautas nama 
vadītāja Līga Baļčūne. Viņai 
šķitis svarīgi ciemos uzaicināt 
draugus, lai kultūras program-
ma būtu daudzveidīgāka. 

Patīk «Puišu deja»
Romantiskas melodijas iz-

pildīja apvienotais sieviešu ko-
ris «Skalve» un ansamblis «Vēl 
mazliet». Ar aplausiem tika uz-
ņemta Baltinavas sievu uzstā-
šanās. Viešņas īstā latgaliešu mē-
lē apsprieda savus piedzīvojumus, 
vietējā «spļetņicā» (domāts laik-
raksts «Vaduguns») publicējot 
iepazīšanās sludinājumus, kā 
arī stāstīja par pikantiem atgadī-
jumiem, ko nācies izbaudīt ceļo-
juma laikā uz Parīzi. Sajūsmu 
izpelnījās jauniešu un vidējās 
paaudzes dejotāji no Valles. 

à7. lpp.

Pārsteigumu publikai bija sagādājis Jānis Kalniņš. Viņa izveidotais apvienotais Skaistkalnes un 
Auces pūtēju orķestris atskaņoja vairākas populāras kompozīcijas.        Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Kā kļūt par 
«Vecumnieku Novada 

Ziņu» lasītāju? 
To uzzināsit 2. lpp. 
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RIHARDS 
MELGAILIS, 

Vecum-
nieku 

novada 
Domes 
priekš-

sēdētājs

Cienījamie novada 
iedzīvotāji! Rubrikā «Lilijas 
zieds» katram ir iespēja 
pasniegt simbolisku lilijas 
ziedu ikvienam, kurš pa-
veicis kaut ko labu. Nebai-
dīsimies pateikt paldies 
cits citam!

Sniedz atbalstu
Gadskārtējās Latvijas Ko-

pienu spēles, kas šogad norisi-
nājās Bauskas novada Īslīces 
pagastā, ar skanīgu sadziedā-
šanos noslēdzās 1. augustā. 

Biedrība «Bauskas rajona 
lauku partnerība» pateicas vi-
siem spēļu organizatoriem un 
atbalstītājiem, īpašu sveicienu 
un smaržīgu lilijas ziedu sūtot 
Elīnai Šņoriņai, biedrības «Stel-
pīte» sabiedrisko attiecību ko-
ordinatorei, un Mārtiņam Štein-
altam, biedrības «Jaunatne smai-
dam» viceprezidentam. Paldies 
par lielisko komandas darbu 
Kopienu spēļu organizēšanā! 
Pateicība arī abu biedrību jau-
niešiem par atbalstu gan lielās, 
gan mazās lietās. 

Biedrības «Bauskas rajona 
lauku partnerība» VALDE

«Mazie 07» – izturīgi!
Ar prieku un lepnumu košu 

lilijas ziedu sūtu biedrības «Stel-
pīte» komandai «Mazie 07», kas 
Latvijas Kopienu spēlēs pārstā-
vēja Vecumnieku novada ne-
valstisko organizāciju jauniešus. 

Liels paldies par izcīnīta-
jām uzvarām! Komanda iegu-
va 1. vietu prāta spēlēs un       
3. vietu ķerras stumšanā, savu-
kārt individuālajās sacensībās 
Raitis Ķelpe bija labākais zā-
baka mešanā, otrais – ping-

pongā, bet sadarbībā ar Valdi 
Almani ierindojās 1. vietā dis-
ciplīnā «Ķengursoma». Tenci-
nājums visai komandai par 
izturību 4. netradicionālajās 
Kopienu sporta spēlēs!

Biedrības «Stelpīte» 
koordinatore K. RULLE

Ziedi – priekam 
Īstenībā viss ir tik vienkār-

ši: būt,
ar katru šūniņu elpot,
vērties un paļauties dzīvot,
apturēt nevarību, pārsvīt-

rot neticību,
piekļauties cerībai: būt.

/M. Laukmane/
Liels paldies Virdžīnijai 

Volodkai par ziediem, kas kā 
smalks pinums darināti no 
klūdziņām. Šī velte ieprieci-
nāja ikvienu, kas to saņēma dā-
vanā no 4. liliju svētku organi-
zatoriem. Lai vēl ilgi dārzā un 
domās zied lilijas!

Dāvina grāmatas
Viss, ko nepratu, ir tieši tas, 

ko protu,
Tas, ko nezināju, kā krust-

vārdu mīklā minas,
Es aiztramdu nevarību, uz-

smaidu
Dzīvotpriekam,
Un pasaku: spēšu.
Un debesis atritinās...

/M. Laukmane/
Smaržīgu lilijas ziedu sūtu 

grāmatas «Zemes ceļš» auto-
ram Ivaram Kārkliņam no Ve-
cumniekiem. Viņš sava pirmā 
dzejoļu krājuma vairākus ek-
semplārus uzdāvināja Talsu 
svētceļojuma dalībniekiem, ku-
ri cauri Vecumniekiem devās 
uz Aglonu. Paldies!

V. KAUFMANE,
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja

Jau vairāk nekā mēnesi dzī-
vojam un strādājam Vecum-

nieku novadā. Pagaidām vēl ir 
grūti pierast pie tā, ka daudzas 
problēmas jārisina lielākā mē-
rogā nekā līdz šim, turklāt vēl 
aizvien gribas sacīt «pagasta pa-
dome», nevis «novada Dome».

Nav vairs vietējo pašvaldī-
bu un pagasta deputātu, kas no-
vada administratīvo teritoriju 
veidojošajos pagastos kopskai-
tā bija 44. Nu ir 15 novada Do-
mes deputātu, kuriem pašvaldī-
bu vēlēšanās iedzīvotāji uzticē-
jās un kuri jūliju jau ir aizvadī-
juši saspringtā darbā. Deputāti 
savus pienākumus pilda ļoti ap-
zinīgi – sēdes ir simtprocentīgi 
apmeklētas. Ir notikušas četras 
Domes un sešas deputātu pastā-
vīgo komiteju sēdes, ir sagata-
voti un pieņemti daudzi svarīgi 
lēmumi. Ir apstiprināts novada 
Domes nolikums, izveidota pār-
valdes struktūra un pagastu pār-
valdes Bārbelē, Stelpē, Skaist-
kalnē, Kurmenē un Vallē. Ve-
cumniekos šādas struktūrvienī-
bas nebūs, un iedzīvotāji visus 
jautājumus varēs kārtot tāpat, 
kā to bija ierasts darīt līdz šim.

Domei ir vairāki neatlie-
kami uzdevumi. Izglītības sis-
tēmas sakārtošana un novada 
budžeta izstrādāšana un pieņem-
šana – tie ir augusta «dienas-
kārtības» galvenie jautājumi. 

Pašlaik ir pāragri spriest 
par to, vai reforma attaisnojas. 
To rādīs laiks. Pārņemot lietas 
pagastos, veidojot jaunās struk-
tūras un analizējot līdzšinējo 
saimniecisko un finansiālo dar-
bību, veidojas stingrāka pār-

Reforma bija 
nepieciešama

liecība – reforma bija nepie-
ciešama. 

Vēl ir ļoti daudz jāpaveic, lai 
optimizētu plānotos uzdevumus, 
izvērstu institūciju un to darbī-
bas lietderību, turpinātu realizēt 
iesāktos projektus un, galvenais, 
lai to visu sabalansētu ar novada 
finansiālajām iespējām. Pašreizējā 
darbība rāda, ka mēs to spēsim.

Prieks, ka Vecumnieku no-
vada pagastos ļaudis tur-

pina kopt tradīcijas, kas gadu 
gaitā ir kļuvušas par mūsu 
dzīves neatņemamu sastāv-
daļu. Ir nevietā prātot par to, 
ka krīzes laikā nedrīkst svinēt 
svētkus. Svētki ir jāsvin un to 
var izdarīt arī ar ierobežotiem 
līdzekļiem. Gan Liliju svētki 
Vecumniekos, gan Skaistkal-
nes 520 gadu jubilejas svinī-
bas un sporta svētki Kurmenē 
ir kā apliecinājums tam, ka 
mūsu novada iedzīvotāji grib 
priecāties, darboties, satikties 
un redzēt, kā savu ikdienu un 
brīvos mirkļus piepilda ļaudis 
kaimiņu pagastos. Lai mums 
izdodas sanākt kopā daudz 
biežāk – novadā dzīvojot, strā-
dājot un svētkus svinot!

«Ir nevietā prātot par 
to, ka krīzes laikā ne-
drīkst svinēt svētkus.»

Lai daļēji kompensētu Domes informatī-
vā izdevuma piegādes izmaksas, sākot no 
septembra, «Vecumnieku Novada Ziņas» 
saņems tikai tie iedzīvotāji, kuri būs sa-
maksājuši Ls 1,76 (par izdevuma piegādi 
no septembra līdz decembrim).

Vecumnieku pagasta iedzīvotājiem, kuri 
bija norēķinājušies par «Vecumnieku Pagas-
ta Ziņu» piegādi visam 2009. gadam, jāpie-
maksā Ls 0,88.

Par maksāšanas kārtību jāinteresējas Vecum-
nieku novada Domē, Bārbeles, Kurmenes, Skaist-
kalnes, Stelpes un Valles pagasta pārvaldēs. 

Maksājumu par «Vecumnieku Novada Ziņu» 
piegādi var veikt arī ar internetbankas starpniecību.

Veicot maksājumu, neaizmirstiet informācijā 
saņēmējam norādīt savu vārdu un uzvārdu, kā arī 
precīzu adresi. Piebilde – «Domes avīze».

Vecumnieku novada Domes rekvizīti:
Vecumnieku novada Dome
Reģ. nr. 90009115957
PVN reģ. nr. LV90009115957
Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pa-

gasts, Vecumnieku novads, LV-3933
A/s Swedbank, HABALV22, 
konta nr. LV54HABA0551025822482

Kā kļūt par «Vecumnieku Novada 
Ziņu» lasītāju?
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Vecumnieku novada Domes 
pirmā sēde notika 1. jūlijā. 
Uz to pulcējās visi 15 Domē 
ievēlētie deputāti.

Pirmo sēdi atklāja novada 
vēlēšanu komisijas priekšsē-
dētājs Māris Plēsnieks, kurš 
paziņoja oficiālos vēlēšanu re-
zultātus un vadīja sēdi līdz Do-
mes priekšsēdētāja ievēlēšanai. 

M. Plēsnieks ierosināja iz-
virzīt kandidātus novada Do-
mes priekšsēdētāja amatam. De-
putāts Arvīds Zvirbulis no 
partijas «LPP/LC» un Tautas 
partijas apvienotā saraksta par 
kandidātu šim amatam izvirzī-
ja deputātu Rihardu Melgaili, 
bet deputāts Andris Lisovskis 
no partijas «Tēvzemes nacio-
nālo spēku savienība» (TNSS) – 
deputātu Agri Kondrātu. Aiz-
klātā balsošanā par Vecumnie-
ku novada Domes priekšsēdē-
tāju tika ievēlēts līdzšinējais 
Vecumnieku pašvaldības va-
dītājs Rihards Melgailis. Par 
viņu nobalsoja 13 novada Do-
mes deputātu. 

Domes priekšsēdētāja viet-
nieka amatam deputāts Česlavs 
Batņa no Zaļo un zemnieku sa-
vienības izvirzīja deputātu Jā-
ni Kalniņu, bet deputāts Valdis 
Rusiņš no TNSS – deputātu Mār-
tiņu Mediņu. Par Domes priekš-
sēdētāja vietnieku tika ievēlēts 
līdzšinējais Skaistkalnes pagas-
ta padomes priekšsēdētājs Jā-
nis Kalniņš. Par viņu nobalso-
ja 10 Domes deputātu. 

Pirmajā sēdē deputāti pie-
ņēma lēmumu par Vecumnieku 
novada pašvaldības izveidošanu.

Par novada pašvaldības iz-
pilddirektoru amatā tika iecelts  
(no balsojuma atturējās A. Li-
sovskis, V. Rusiņš un G. Kalniņš) 
līdzšinējais Vecumnieku pašval-
dības izpilddirektors Guntis Kal-
niņš, kurš, saskaņā ar likumu, 
nolika savu deputāta mandātu. 

Tika izveidotas četras deputā-
tu pastāvīgās komitejas – Finan-
šu, Sociālo jautājumu, Izglītības, 
kultūras un jaunatnes lietu, kā arī 
Attīstības komiteja. Novada val-
dē darbosies visu četru komiteju 
priekšsēdētāji, un šai institūcijai 
būs koordinējošs statuss.

Pēcpusdienā notika nova-
da Domes ārkārtas sēde.

  ŽANNA ZĀLĪTE

Notikusi pirmā Domes sēde
¦Izveido novada pašvaldību

Domes priekšsēdētājs Rihards 
Melgailis deputātus aicināja 
strādāt visu novada iedzīvotā-
ju labā, mudinot paturēt prā-
tā, ka vissvarīgākie ir novada 
saimnieciskie jautājumi, nevis 
politiskas diskusijas par parti-
ju nostādnēm. 

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku novada Domes nā-
kamā sēde notiks 26. augustā 
plkst. 15. Novada Domes sēdes 
ir atklātas, un tajās var piedalīties 
ikviens interesents.

Sēdes pārtraukumā notika diskusija par komiteju sastāvu. Sociālo jautājumu komiteju uzticēts 
vadīt Anitai Smilškalnei (no kreisās).

Novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs Māris Plēsnieks de-
putātus iepazīstina ar Domes priekšsēdētāja vēlēšanu kārtību.

Deputāti Česlavs Batņa (no kreisās) un Arvīds Zvirbulis pārru-
nā jautājumus, kas saistīti ar novada pašvaldības nolikumu.
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Vecumnieku novada 
Domes pastāvīgās  
komitejas
Finanšu komiteja

Rihards Melgailis, komi-
tejas priekšsēdētājs

Jānis Kalniņš
Agris Kondrāts
Jānis Kovals
Mārtiņš Mediņš
Valdis Rusiņš
Anita Smilškalne
Dagmāra Venclova
Arvīds Zvirbulis

Sociālo jautājumu komiteja
Anita Smilškalne, komite-

jas priekšsēdētāja
Aiga Saldābola, komitejas 

priekšsēdētājas vietniece 
Jānis Bračka
Agris Kondrāts
Jānis Kovals
Andris Lisovskis
Jānis Strēlis

Izglītības, kultūras un 
jaunatnes lietu komiteja

Česlavs Batņa, komitejas 
priekšsēdētājs 

Valdis Rusiņš
Aiga Saldābola
Jānis Strēlis
Svetlana Vāverniece
Dagmāra Venclova
Arvīds Zvirbulis

Attīstības komiteja
Jānis Kalniņš, komitejas 

priekšsēdētājs 
Česlavs Batņa
Jānis Bračka
Jānis Kovals
Andris Lisovskis
Mārtiņš Mediņš
Svetlana Vāverniece

Noliek deputāta mandātu
Deputāti izskatīja jautājumu 

par deputāta pilnvaru izbeigša-
nu un deputāta pilnvaru apstip-
rināšanu. Tā kā no partijas 
«LPP/LC» un Tautas partijas 
apvienotā saraksta ievēlētais 
deputāts Guntis Kalniņš tika 
iecelts par novada Domes izpild-
direktoru, viņš, saskaņā ar li-
kumu, savu deputāta mandātu 
nolika, un Dome apstiprināja 
pilnvaru izbeigšanas termiņu 
(1.07.2009.) Guntim Kalniņam. 

Pamatojoties uz Vecumnie-
ku novada vēlēšanu komisijas 
protokolu nr. 9 (1.07.2009.), 
novada Dome nolēma apstip-
rināt partijas «LPP/LC» un Tau-
tas partijas deputāta kandidātu 
Jāni Strēli par Vecumnieku no-
vada Domes deputātu. J. Strē-
lis darbosies komitejās, kurās 
tika apstiprināts G. Kalniņš.

Administratīvais centrs – 
Vecumnieki

Par administratīvo centru 
Vecumnieku novada Domei de-
putāts Arvīds Zvirbulis izvirzī-
ja Vecumnieku ciemu. Deputāts 
Valdis Rusiņš ieteica adminis-
tratīvo centru veidot Bārbeles 
pagastā.

Pamatojoties uz Adminis-
tratīvo teritoriju un apdzīvoto 
vietu likuma 7. panta 5. daļu, 
deputāti nolēma par Vecum-
nieku novada administratīvo 
centru noteikt Vecumnieku 
ciemu. Pret to balsoja deputāts 
V. Rusiņš.

Izpilddirektoram G. Kalni-
ņam uzdots lēmumu par admi-
nistratīvā centra noteikšanu 
piecu darbdienu laikā pēc tā 

parakstīšanas nosūtīt Valsts ze-
mes dienestam un Centrālajai 
statistikas pārvaldei.

Piešķir paraksta tiesības
Deputāti izskatīja jautājumu 

par novada pašvaldības amat-
personu paraksta tiesībām. Do-
me nolēma noteikt, ka parak-
sta tiesības bez novada Domes 
priekšsēdētāja Riharda Melgai-
ļa ir arī priekšsēdētāja vietnie-
kam Jānim Kalniņam, izpild-
direktoram Guntim Kalniņam 
un galvenajai grāmatvedei Ma-
rutai Zālītei. 

Jāizstrādā budžeta 
projekts

Izskatot jautājumu par bi-
jušo vietējo pašvaldību budže-
tu apvienošanu, deputāti nolē-
ma apvienot bijušo vietējo 
pašvaldību – Vecumnieku, Stel-
pes, Bārbeles, Skaistkalnes, Val-
les un Kurmenes – budžetus. 
Lēmums pieņemts, pamatojo-
ties uz likuma «Par pašvaldību 
budžetiem» 37. pantu.

Izpilddirektoram G. Kalni-
ņam uzdots līdz 20. augustam 
organizēt Vecumnieku novada 
2009. gada budžeta projekta 
izstrādāšanu un iesniegt to iz-
skatīšanai Finanšu komitejā. 
Finanšu komitejai ir jāsagata-
vo Vecumnieku novada 2009. ga-
da budžeta projekts izskatīša-
nai Domes sēdē.

Nosaka amatalgas
Deputāti izskatīja jautāju-

mu par Domes priekšsēdētāja, 
priekšsēdētāja vietnieka, de-
putātu un izpilddirektora dar-
ba samaksu.

Pamatojoties uz likumu «Par 
pašvaldībām», novada Dome 
nolēma, sākot no šī gada 1. jū-
lija, noteikt šādas mēneša amat-
algas: novada Domes priekš-
sēdētājam – Ls 1400, novada 
Domes priekšsēdētāja vietnie-
kam – Ls 1120, novada Domes 
izpilddirektoram – Ls 1260. 
Noteikta arī novada Domes de-
putātu stundas apmaksas lik-
me – Ls 8 (par piedalīšanos 
Domes, komiteju un komisiju 
sēdēs, kā arī par citu deputātu 
pienākumu pildīšanu). Lemjot 
par amatpersonu algām un de-
putātu darba samaksu, no bal-
sojuma atturējās deputāti A. Li-
sovskis un V. Rusiņš.

Deputāti nolēma uzdot iz-
pilddirektoram G. Kalniņam 
un Finanšu nodaļas speciālis-
tei Ritai Polei līdz 15. jūlijam 
izstrādāt darba samaksas noli-
kuma projektu un iesniegt to 
izskatīšanai Finanšu komitejā.

Jautājums par Domes priekš-
sēdētāja, priekšsēdētāja viet-
nieka, izpilddirektora un de-
putātu darba samaksu atkārtoti 
tiks skatīts, apstiprinot novada 
budžetu. Ja līdzekļu nepietiks, 
atalgojumu samazinās.

Apstiprina saistošos 
noteikumus

Pamatojoties uz likuma 
«Par pašvaldībām» 21. panta 
1. daļas 1. punktu un 24. pan-
tu, novada Dome nolēma ap-
stiprināt saistošos noteikumus 
nr. 1 «Pašvaldības – Vecum-
nieku novada Dome – noli-
kums». Šis dokuments tiks pub-
licēts «Vecumnieku Novada 
Ziņu» nākamajā numurā.

Apvieno bijušo vietējo 
pašvaldību budžetus
¦1. jūlijā Domes ārkārtas sēdē lemtie jautājumi

29. augustā plkst. 10 
Stelpes pamatskolas sporta laukumā 

notiks Stelpes pagasta 12. sporta svētki.
Pasākumu organizē Vecumnieku novada Dome sadarbībā ar Stelpes, Bārbeles, 

Skaistkalnes, Kurmenes un Valles pagasta pārvaldēm. 
Dalībnieki – ikviens Vecumnieku novada iedzīvotājs, iestāžu, uzņēmumu vai do-

mubiedru, kā arī pagastu komandas. 
Sporta svētku programmā iekļauti gan komandu sporta (basketbola soda metieni, 

volejbols, futbola soda sitieni, šautriņu mešana, stafetes skrējiens), gan individuālie 
sporta veidi (šautriņu mešana, šaušana mērķī, kastings, svara bumbas nešana, švam-
mes mešana).

Uz tikšanos Stelpē!

Domes sēdē 29. jūlijā no-
vada Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis deputātus in-
formēja par iespēju pārstāvēt 
novada pašvaldību Latvijas 
Pašvaldību savienībā (LPS). 

LPS ir dibināta 1991. ga-
dā. Šajā biedrībā pēc brīvprā-
tības principa ir apvienojušās 
Latvijas Republikas pašvaldī-
bas. LPS galvenie mērķi ir: 
pašvaldību politikas veidoša-
na Latvijā, kopīgo problēmu 
risināšana un pašvaldību inte-
rešu aizstāvēšana. 

Deputāti nolēma apstipri-
nāt Vecumnieku novada Do-
mes dalību Latvijas Pašvaldī-
bu savienībā un deleģēt Domes 
priekšsēdētāju R. Melgaili uz 
LPS 20. kongresu, kas 21. au-
gustā notiks Mārupes kultūras 
namā.

Z. SKARA

Brauks uz kongresu
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Spriež par darba
samaksu

Deputāti izskatīja jautāju-
mu par Vecumnieku novada 
pašvaldības darba samaksas 
un sociālo garantiju nolikumu 
un izpildvaras institūciju, pa-
gastu pārvalžu, struktūrvienī-
bu darbinieku amatu sarakstu 
un amatalgām.

Pamatojoties uz likuma 
«Par pašvaldībām» 21. panta 
1. daļas 12. punktu, Vecum-
nieku novada Dome nolēma 
apstiprināt darba samaksas un 
sociālo garantiju nolikumu 
Vecumnieku novada pašvaldī-
bas administrācijas, iestāžu un 
struktūrvienību darbiniekiem, 
kā arī kapitālsabiedrību rīko-
tājdirektoriem un valdes lo-
cekļiem.

Deputāti apstiprināja no-
vada Domes izpildvaras insti-
tūciju darbinieku (administrā-
cijas), pagastu pārvalžu un 
struktūrvienību darbinieku 
amatu sarakstu un amatalgas. 
Darba algas fonds tiks apstip-
rināts vienlaikus ar novada 
pašvaldības budžetu un, ja būs 
nepieciešams, amatalgas pār-
skatīs atbilstīgi budžeta iespē-
jām.

Pret šo lēmumu balsoja de-
putāts Andris Lisovskis, kurš 
uzsvēra, ka paredzētais atal-
gojums ir nesamērīgi augsts: 
«Mums nav jāizceļas ar Do-
mes administrācijas algu lie-
lumu, arī deputātu atalgo-  
jums – astoņi lati stundā – ir 
pārāk liels.» Valdis Rusiņš no 
balsošanas atturējās.

Apstiprina pārvalžu 
nolikumus

Lai nodrošinātu Vecumnie-
ku novada Domes sniegto pa-
kalpojumu pieejamību novada 
pagastos, kur neatrodas nova-
da administratīvais centrs, Do-
me, saskaņā ar šī gada 1. jūlijā 
pieņemto novada Domes noli-
kumu, izveidoja pagastu pār-
valdes. Vecumnieku novada pa-
gastu pārvalžu darbību nosaka 
Domes apstiprināts nolikums. 
Saskaņā ar likumu «Par paš-
valdībām» un Vecumnieku 
novada Domes nolikumu 
(1.07.2009.), deputāti nolēma 
apstiprināt Bārbeles, Kurme-
nes, Skaistkalnes, Stelpes un 
Valles pagasta pārvaldes noli-
kumu.

Izveido vairākas 
komisijas

Dome nolēma izveidot pa-
stāvīgu Vecumnieku novada 
Domes iepirkumu komisiju. 
Tās personālsastāvs ir šāds: 
komisijas priekšsēdētājs – Gun-
tis Kalniņš (izpilddirektors); 
komisijas locekļi – Imants 
Kuzma (saimniecības daļas 
vadītājs), Rita Pole (Finanšu 
nodaļas vadītāja), Ligita Va-
sermane (nekustamā īpašuma 
speciāliste), Arvīds Zvirbulis 
(kancelejas vadītājs-jurists). Par 
komisijas atbildīgo sekretāri 
tika apstiprināta juriste Iveta 
Logina. Atbildīgā sekretāre nav 
komisijas locekle.

Šāds lēmums pieņemts sa-
skaņā ar Vecumnieku novada 
pašvaldības saistošajiem notei-

kumiem nr. 1 «Pašvaldības – 
Vecumnieku novada Dome – 
nolikums», kas paredz, ka Do-
mei jāizveido iepirkumu ko-
misija. To nosaka likums «Par 
pašvaldībām» un Publisko ie-
pirkumu likums, kā arī Minis-
tru kabineta (MK) noteikumi 
nr. 762 «Kārtība, kādā veica-
mi iepirkumi, kuru paredzamā 
līgumcena ir lielāka par 1000 
latu, bet mazāka par 10 000 la-
tu» (12.09.2006.).

Saskaņā ar pašvaldības no-
likumu Domei ir jāizveido ad-
ministratīvo aktu strīdu komi-
sija. To nosaka likums «Par paš-
valdībām».

Deputāti nolēma izveidot 
administratīvo aktu strīdu ko-
misiju šādā sastāvā: komisijas 
priekšsēdētājs – Rihards Mel-
gailis (Domes priekšsēdētājs); 
komisijas locekļi – Guntis 
Kalniņš (izpilddirektors), Li-
gita Vasermane (nekustamā 
īpašuma speciāliste), Arvīds 
Zvirbulis (kancelejas vadītājs-
jurists), Jānis Kalniņš (Domes 
priekšsēdētāja vietnieks). 

Pret šādu komisijas sastā-
vu balsoja deputāts Mārtiņš 
Mediņš.

Saskaņā ar pašvaldības no-
likumu, Domei ir jāizveido 
revīzijas komisija. To nosaka 
likums «Par pašvaldībām».

Deputāts R. Melgailis ietei-
ca trīs kandidatūras – Ramonu 
Lapsi, Gitu Bolotinu un Ivetu 
Konušu. Deputāts M. Mediņš 
ieteica Andu Jermaku, bet An-
dris Lisovskis – Aiju Vildi. 

Novada Dome nolēma iz-

veidot Vecumnieku novada 
revīzijas komisiju piecu lo-
cekļu sastāvā un apstiprināja 
visas izvirzītās kandidātes.

Iznomā nekustamo 
īpašumu

Vecumnieku novada Do-
me ir saņēmusi meža īpašnie-
ku biedrības «Baldone» ie-
sniegumu. Tajā lūgts rast ie-
spēju iznomāt pašvaldībai   
piederošās telpas (īpašumos 
«Atvasaras» un Ceriņu ielā 17 
Vecumniekos), kas nepiecie-
šamas koģenerācijas stacijas 
moduļu izvietošanai.

Dome nolēma noslēgt no-
mas līgumu par nedzīvojamo 
telpu daļām īpašumā «Atvasa-
ras» Vecumniekos 49,9 m² 
platībā (noliktavas telpa nr. 12) 
un telpu daļu Ceriņu ielā 17 
Vecumniekos 59 m² platībā 
(palīgtelpa nr. 6). Noteikta šā-
da nomas maksa (par 1 m²): 
«Atvasaras» – Ls 1,43, neie-
skaitot PVN; Ceriņu iela 17 – 
Ls 1,36, neieskaitot PVN. 
Līdz projekta koģenerācijas 
stacijas moduļu izvietošanas 
atbalsta saņemšanai nolemts 
piemērot 50% atlaidi no no-
mas maksas. Nedzīvojamo tel-
pu nomas līguma termiņš – 
desmit gadi.

Lēmums pieņemts, pama-
tojoties uz likumu «Par paš-
valdībām» un MK noteiku-
miem «Kārtība, kādā aprēķi-
nāma nomas maksa par nedzī-
vojamo telpu izmantošanu 
mi-nistriju un citu valsts insti-
tūciju valdījumā esošajās ēkās».

Pakalpojumu pieejamību
nodrošinās pagastu pārvaldes
¦15. jūlijā Domes ārkārtas sēdē lemtie jautājumi

Novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis iedzī-
votājus pieņem divas reizes nedēļā:
�  pirmdienās no plkst. 8 līdz 13;
� ceturtdienās no plkst. 16 līdz 19. 
Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kalniņš iedzīvotā-

jus pieņem divas reizes nedēļā:
� pirmdienās no plkst. 13 līdz 17;
� ceturtdienās no plkst. 9 līdz 13. 
Domes izpilddirektors Guntis Kalniņš iedzīvotājus pie-

ņem:
� otrdienās no plkst. 9 līdz 15.
Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, 

Vecumnieku novads.

Iedzīvotāju pieņemšanas laiks

Ievērībai!
Novada Domes informatīvajā izdevumā «Vecum-

nieku Novada Ziņas» netiek publicēti privātpersonu 
un ar novada Domi nesaistītu institūciju sludināju-
mi un reklāma. 

Laikraksta mērķis ir nodrošināt informācijas ap-
maiņu vietējā sabiedrībā, regulāri informējot iedzīvo-
tājus par Domes lēmumiem un galvenajām norisēm 
Vecumnieku novada dzīvē.
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Domes sēdē 29. jūlijā tika 
apstiprināti novadu vei-  
dojošo pagastu pārvalžu 
vadītāji.

Deputāts M. Mediņš vēlē-
jās uzzināt, pēc kādiem kritēri-
jiem izvirzīti pretendenti šiem 
amatiem. Izpilddirektors G. Kal-
niņš paskaidroja, ka par kan-
didātiem tika izraudzīti cilvēki, 
kuri bija izteikuši vēlēšanos 
strādāt. Atbilstība šim amatam 
tika izvērtēta, ar katru veicot 
individuālas pārrunas.

Uz sēdi bija ieradušies visi 
pagastu pārvalžu vadītāju ama-
ta kandidāti, kuri klātesošos 
iepazīstināja ar sevi un līdzši-
nējo darba pieredzi. Skolotāja 
Ineta Skustā no Skaistkalnes 
uzsvēra, ka vēlas darīt visu, lai 
Skaistkalne kļūtu par pagasta 
un novada vizītkarti. Viņa to 
pamatoja šādi: «Iebraucot Lat-
vijā no Lietuvas puses, Skaist-
kalne ir pirmais pieturas punkts, 
savukārt, izbraucot no Latvi-

Pieredzējuši pašvaldību darbā
¦Apstiprina pagastu pārvalžu vadītājus

jas, – pēdējais.» Iveta Radziņa 
no Valles atzīmēja, ka viņa ar 
pašvaldību lietām ir saistīta 
kopš 1987. gada. Arī Ērikai 
Našeniecei no Bārbeles, El-
māram Jukonim no Stelpes un 
Agrim Kondrātam no Kurme-
nes ir pieredze vietvaru darbā. 
E. Jukonis un A. Kondrāts līdz 
šim veikuši pagasta padomes 
priekšsēdētāja pienākumus Stel-
pē un Kurmenē, bet I. Skustā 
un I. Radziņa bijušas priekšsē-
dētāja vietnieces Skaistkalnē 
un Vallē. Ē. Našeniece Bārbe-
les pašvaldībā strādājusi par 
sekretāri-lietvedi un dzimtsa-
rakstu nodaļas vadītāju, kā arī 
kārtojusi jautājumus, kas sais-
tīti ar iedzīvotāju reģistru un 
zemes lietām. 

Par Bārbeles pagasta pār-
valdes vadītāju Dome apstip-
rināja Ēriku Našenieci (pret šo 
amata kandidāti balsoja J. Strē-
lis, A. Lisovskis, atturējās – 
M. Mediņš, S. Vāverniece); 

par Kurmenes pagasta pārval-
des vadītāju – Agri Kondrātu 
(A. Kondrāts balsojumā ne-
piedalījās); par Skaistkalnes 
pagasta pārvaldes vadītāju – 
Inetu Skusto (pret – J. Strēlis, 
A. Lisovskis, atturējās – M. Me-
diņš); par Stelpes pagasta pār-
valdes vadītāju – Elmāru Ju-
koni (pret – M. Mediņš, attu-
rējās – J. Strēlis, A. Lisovskis, 
A. Smilškalne, A. Saldābola); 
par Valles pagasta pārvaldes 
vadītāju – Ivetu Radziņu. Tā  
kā A. Kondrāts ir novada Do-
mes deputāts, viņam, saskaņā 
ar likumu, mandāts būs jāno-
liek.

Pagastu pārvaldniekiem dar-
ba alga noteikta saskaņā ar 
novada Domes darba samak-
sas nolikumu: Bārbeles pagas-
ta pārvaldes vadītājai – Ls 540, 
Kurmenes – Ls 435, Skaistkal-
nes – Ls 750, Stelpes – Ls 540, 
Valles – Ls 630.

ŽANNA ZĀLĪTE

Valles pagasta pārvaldes 
vadītāja Iveta Radziņa.

Bārbeles pagasta pārvaldes 
vadītāja Ērika Našeniece.

Kurmenes pagasta pārvaldes 
vadītājs Agris Kondrāts.

Skaistkalnes pagasta pārval-
des vadītāja Ineta Skustā.

Stelpes pagasta pārvaldes 
vadītājs Elmārs Jukonis.

Deputāti nolēma divas 
reizes mēnesī, sākot no 
augusta, laist klajā novada 
Domes informatīvo izdevu-
mu «Vecumnieku Novada 
Ziņas». 

Tika apstiprināts redakcijas 
nolikums. Kā to paredz šajā do-
kumentā iekļautie nosacījumi, 
laikraksta izdošana tiks finan-
sēta no Vecumnieku novada 
pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

Lai daļēji segtu piegādes 
izdevumus (iedzīvotājiem avī-
zi uz mājām nogādās v/as 
«Latvijas Pasts»), «Vecum-
nieku Novada Ziņu» izplatīša-
na tiks organizēta par maksu. 
Deputāti noteica, ka tā būs 
pieci lati gadā (bez PVN). De-
putāts J. Strēlis ierosināja pen-
sionāriem paredzēt atlaides, jo 
ne visi varēs atļauties samak-
sāt uzreiz šādu summu. R. Mel-
gailis ieteica maksas iekasēša-
nu paredzēt divas reizes gadā 
vai biežāk, ja nepieciešams. 
Deputāti šo priekšlikumu at-
balstīja.

«Vecumnieku Novada Zi-
ņu» redaktore Žanna Zālīte 

Rosina sabiedrību dialogam
¦Dome izdod «Vecumnieku Novada Ziņas»

ieteica laikraksta pirmos divus 
numurus novadu veidojošo pa-
gastu iedzīvotājiem izplatīt bez 
piegādes maksas, avīzē izskaid-
rojot izdevuma saņemšanas kār-
tību. 

Izpilddirektors G. Kalniņš 
ierosināja abu augusta numu-
ru nogādi līdz adresātam ap-
maksāt no novadu izveidei 
piešķirtajiem līdzekļiem. Tiem 
Vecumnieku pagasta iedzīvo-
tājiem, kuri bija norēķināju-
šies par iepriekš izplatītā paš-
valdības informatīvā izdevu-
ma «Vecumnieku Pagasta Zi-
ņas» (iznāca reizi mēnesī) 
piegādi visam gadam, būs jā-
piemaksā, jo novada Domes 
izdotais laikraksts pie lasītā-
jiem ceļu mēros divreiz mēnesī.

Sākot no septembra, Do-
mes laikrakstu saņems tie no-
vada iedzīvotāji, kuri būs sa-
maksājuši Ls 1,60 (PVN šajā 
summā nav ierēķināts)*. Tas 
daļēji kompensēs informatīvā 
izdevuma piegādes izmaksas 
līdz 2009. gada beigām. Lai 
kļūtu par novada Domes avī-
zes lasītājiem, Vecumnieku 

pagasta iedzīvotājiem, kuri bi-
ja izteikuši vēlmi saņemt paš-
valdības izdoto laikrakstu 
«Vecumnieku Pagasta Ziņas» 
līdz šī gada beigām, jāpiemaksā 
Ls 0,80 (PVN šajā summā nav 
ierēķināts)**. 

Deputāts J. Kovals ieteica no-
vada Domes mājaslapā izskaid-
rot maksāšanas kārtību un rast 
iespēju iedzīvotājiem norēķi-
nāties par izdevuma piegādi ar 
internetbankas starpniecību.

Kā to paredz Domes infor-
matīvā izdevuma nolikums, 
viens no «Vecumnieku Nova-
da Ziņu» galvenajiem mēr-
ķiem ir informēt iedzīvotājus 
par aktualitātēm, Domes lē-
mumiem un galvenajām nori-
sēm Vecumnieku novada dzīvē. 

Laikraksta uzdevums ir 
palīdzēt iedzīvotājiem veidot 
informētu viedokli par novadā 
notiekošo, mudināt viņus ie-
saistīties Domes lēmumu pie-
ņemšanā un rosināt dialogam 
ar pašvaldību.

Z. SKARA
* Summa ar PVN – Ls 1,76.
** Summa ar PVN – Ls 0,88.
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à1. lpp.
Viņi Skaistkalnē priekšnesu-
mus sniedza jau trešo reizi. 
«Puišu deju» nācās rādīt at-
kārtoti, jo aplausi nerimās, ie-
kams dancotāji uz skatuves 
nebija kāpuši otro reizi. Kad 
vallieši pūtēju orķestra pava-
dījumā dejoja «Silavas valsi», 
skatītāju rindās sēdošie pazīs-
tamajai meldijai dungoja līdzi. 
Vecāka gadagājuma ļaudis, vē-
rojot skolnieču priekšautiņos 
tērpušās meitenes, atmiņā at-
sauca savu skolas laiku. 

Ķencis (aktieris Marģers Eg-
linskis) uz skatuves aicināja gan 
novada Domes priekšsēdētāju 
Rihardu Melgaili, gan kultūras 
dzīves pārzinātāju L. Baļčūni 
un amatieru kopu vadītājus, 
lai pasniegtu no «Eiropas Sa-
vienības atvestās dāvanas». 
Dalot veltes, viņš gan atzinās, 
ka neesot nemaz tik viegli tās 
«atraut no sirds», taču labiem 
cilvēkiem nežēlošot.

Pārsteigums pie dīķa
Pēc koncerta estrādē visi 

steidzās uz Tautas namu, kur 
baltinavieši izrādīja komisku 
uzvedumu «Antons un Anne», 

bet vēlu vakarā estrādē notika 
disko retroballe. 

Svētdien ļaudis devās uz Ka-
nepenes tirgu, kas šogad pulci-
nāja neierasti daudz apmeklē-
tāju. Čaklākie andelmaņi labā-
kās vietas bija ieņēmuši jau piekt-
dienas vakarā. Nozīmīgs noti-           
kums – dievkalpojums Skaist-
kalnes Svētās Jaunavas Mari-

Svin svētkus Skaistkalnē

Svētku dalībnieki tika cienāti ar grūbu biezputru. To par gardu 
atzina skaistkalnieši Irēna Ņauriene un Ēriks Drevinskis. 

Kopā ar pūtēju orķestri uzstājās dejotājas no Auces.

Gājiena dalībnieku tuvošanos krustcelēs vēroja arī no Vecum-
niekiem atbraukušie ļaudis.

Skaistkalnes baznīcas kalnu rotāja košu ziedu stādījumi. Vei-
dotās puķu dobes skaitļa 520 formā vēl aizvien piesaista ga-
rāmbraucēju uzmanību.                     Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

jas debesīs uzņemšanas Romas 
katoļu baznīcā. Uz svētkiem bi-
ja atbraucis Jelgavas diecēzes 
bīskaps Antons Justs.

520 gadu jubilejas svinī-
bas noslēdza grupas «Le-
ģions» koncerts. Pirms lielās 
nakts balles (tajā spēlēja gru-
pa «Dakota») skaistkalnieši 
pulcējās pie dīķa, kur ģitāras 

pavadījumā uzstājās folkmū-
ziķis Ziedonis Stutiņš no Lie-
pājas. Strūklaka, izgaismotais 
dīķis un pīļu peldes radīja sir-
reālu noskaņu un šķita, ka trīs 
dienu un trīs nakšu laikā pa-
tiesi pagūts izstaigāt Skaist-
kalnes piecus gadsimtus seno 
vēsturi.

ŽANNA ZĀLĪTE

Ķencis, dziedot skaistkalnie-
šiem, atgādināja, ka «īstens 
latvietis – tas ir cilvēks zāģis».



 Nr. 1(1) 2009. gada augusts8. lpp.

Ziedlapiņu lietus līst
Dieva acīs platās,
Skaistums izglābs pasauli,
Ja uz to kāds skatās. 
Šīs Egīla Zirņa dzejas rin-

das bija Vecumnieku 4. lili-     
ju svētku moto. To, ka cilvēki  
tiecas pēc skaistā, apliecināja    
18. jūlijs. Šī diena, kas kopā 
pulcināja labestīgi noskaņotus 
ļaudis, paliks atmiņā ar patī-
kamu gaisotni, radošiem mek-
lējumiem, mūziku un dzeju.

Ik gadu svinības kļūst ar-
vien kuplāk apmeklētas. Šo-
gad floristu konkursā piedalī-
jās 11 komandu. Liliju izstādē 
savu lolojumu skatītāju vērtē-
jumam nodeva selekcionāri Dā-
vids Hercbergs un Ivars Zil-
galvis, kā arī ziedu kopēji An-
dris Zandbergs, Andra Rušma-
ne, Ivanda Ieveniece, Maruta 
Zvejniece, Ella Gulbe, Inese 
Priede un Dzintra Artemjeva. 
Paldies par krāšņo devumu! 

Tortes un pilnības ragi
Floristu konkurss sākās ar 

mājas darba «Sveiciens jauna-
jam Vecumnieku novadam!» 
eksponēšanu. Tautas nama zā-
lienā greznojās stilizēti liliju 
ziedi, pilnības ragi un vairākas 
iespaidīga izmēra tortes. Tur-
pat līdzās čaklais darba rūķis 
ezītis vilka ratiņus ar prieka 
un saticības vēlējumiem, bet 
visi apvienojušies pagasti, ko 
simbolizēja kurpju un zābaku 
pāri, mēroja ceļu uz jauno Ve-
cumnieku novada Domi. Svēt-
ku viesus sagaidīja Sprīdītis ar 
savu laimes racēja lāpstiņu, 
bet spogulī, ko bija ieskāvušas 
lilijas, katrs varēja ieraudzīt to 
īsto savas laimes kalēju. 

Skatītājus ar skanīgu un 
jauneklīgu priekšnesumu uz-
mundrināja Skaistkalnes pūtē-
ju orķestris Jāņa Kalniņa vadī-
bā. Pazīstamas melodijas mū-
ziķu izpildījumā rosināja flo-
ristu komandas ķerties pie 
konkursa darba «Senu lietu 
jaunā dzīve» sagataves izlo-
zes. 

Skan ziedu raksti
Senie sadzīves priekšmeti – 

vērpjamais ratiņš, tītavas, gro-
zi, ceļojuma koferis, ratu rite-

Vecumniekos iesoļo vasaras 
¦4. liliju svētkos sveic jauno novadu

nis u. c. – cauri laiku lokiem 
vēsta par aizgājušo dienu tra-
dīcijām, ļaudīm un viņu darba 
tikumu. Floristu radošās fan-
tāzijas apdvesti, tie tika celti 
godā un ieguva jaunu veidolu. 
Zirga sakas nu skaitīja laiku 
(simbolisks pulkstenis), muca 
pārtapa par ziedu galdiņu, 
vērpjamais ratiņš darināja 
smalku ziedu pavedienu, trīs 
grozi saplūda vienā krāšņā un 
bagātīgā puķu kompozīcijā, 
bet no pūšamā instrumenta – 
tūbas – nu skanēja ziedu rak-
sti. 

Skatītājiem un žūrijai ne-
bija viegli izlemt, kurš dar-
biņš tas labākais. Viss vasaras 
krāšņums bija iesoļojis Tau-
tas nama zālē! Izvirzītie kri-
tēriji – darba kultūra, atbilstī-
ba tēmai, darba tehnika, for-
ma, stils, krāsu saskaņa, jaun-
rade – ļāva floristu veikumu 
novērtēt desmit baļļu sistēmā. 
Šogad žūrijā strādāja Rihards 
Melgailis, Signe Potaša, Kris-
tiāna Gertsone un Līga Lauri-
ņa. 

Iepazīst tuvējo 
apkaimi

Kā krāšņi ziedi mūzikā uz-
plauka Misas tautas nama sie-
viešu vokālā ansambļa «Vēja 
meitenes» un Vecumnieku mū-
zikas un mākslas skolas au-
dzēkņu priekšnesumi. Dzejas 
pasaulē svētku apmeklētājus ie-
veda literāti no Bārbeles, Baus-
kas un Jelgavas; viņi sveica Iva- 
ru Kārkliņu ar pirmās grāmatas 
«Zemes ceļš» atvēršanu. 

Slaidu prezentācijā intere-
senti varēja vērot krāšņākos 
lilijas ziedus, kā arī iepriekšē-
jo svētku saistošākos brīžus. 

Pēc čakla darba floristu kon-
kursa dalībnieki devās nelielā 
ekskursijā pa jauno Vecum-
nieku novadu. Sutru sētā Bār-
belē mājas saimniece aizrāva 
ar saistošu stāstījumu par šūn-
akmens apstrādi un enerģētis-
kās piramīdas iedarbību. Skaist-
kalnē floristus sagaidīja tēvs 
Jānis, kurš iepazīstināja ar 
Skaistkalnes Svētās Jaunavas 
Marijas debesīs uzņemšanas Ro-
mas katoļu baznīcas vēsturi. 

Saņem keramiķa 
specbalvu

Vakara noslēgumā, baudot 
ansambļa «Buenos Dieas» mu-
zikālo priekšnesumu, tika pa-
sniegtas balvas. Neviens kon-
kursa dalībnieks netika aiz-
mirsts – visi saņēma diplomus, 
atzinības rakstus, dāvanu kar-
tes un pītu lilijas ziedu. 

Šogad par labāko tika atzī-
ta komanda «AM–Studio» no 
Rīgas. Aivis Megris konkursā 
piedalījās jau trešo gadu, bet 
uzvarētāja godā tika pirmo-
reiz. 

2. vietu žūrija piešķīra ko-
mandai «Marcipāns» no Dā-
viņiem (Mārīte un Inese Puče-
kas), bet 3. vietā ierindojās 
«Aizvējš» no Vecumniekiem 
(Velta Vasaraudze un Solvita 
Kozlovska). 

Skatītāju balvas šajā gadā 
bija divas. Par mājas darba 
«Sveiciens jaunajam Vecum-
nieku novadam!» teicamu iz-
pildījumu atzinību saņēma  ko-
manda «Marcipāns», bet par 
konkursa tīkamāko darbu tika 

Žūrijas visaugstāko vērtējumu saņēma florista 
Aivja Megra veidotā kompozīcija.      

Vakara noslēgumā skatītājus aizrāva ansambļa 
«Buenos Dieas» priekšnesumi.          

Svētku goda viesis, liliju selekcionārs Jānis Va-
sarietis (no kreisās) sniedz padomu ziedu mī-
ļotājam Ziedonim Ozolam.
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Kauss aizceļo 
uz Lietuvu

4. liliju svētku lai-
kā norisinājās tra-
dicionālais šautri-
ņu mešanas turnīrs 
jauktajiem pāriem 

«Liliju kauss». Tās ir vienīgās šāda 
veida sacensības Baltijā. 

2007. gadā uz svētkiem pulcē-
jās deviņi pāri no Vecumniekiem, 
Skaistkalnes, Bauskas, Rīgas un 
Alūksnes. 2008. gadā sevi pieteica 
jau 15 pāri no visas Latvijas. Lai 
gan šogad dalībnieku skaita rekor-
du pārspēt neizdevās (sacensībās 
piedalījās 15 pāri), turnīrs ieguva 
starptautisku nokrāsu, jo viesos 
bija ieradušās divas stiprākās darts 
meistaru ģimenes no Lietuvas.

Ar izlozes palīdzību visi tika 
sadalīti trīs grupās pa pieciem pā-
riem katrā. Pēc apakšgrupu izspē-
les trīs pāriem, kuri ieņēma pēdē-
jo vietu, bija jāspēkojas gandarī-
juma jeb «čaiņiku» turnīrā, savu-
kārt pārējie sacentās izslēgšanas 
spēlēs. Cīņā par trešo vietu skaist-
kalnieši Ilona un Andris Ziemeļi ar 
3:1 pārspēja Avelīnu un Ilgvaru 
Lāčus no Vecpiebalgas. Savukārt 
finālā ar 3:1 pārāks izrādījās lietu-
viešu duets Irena Čipliene un 
Arūns Čiplis, kuri kļuva par «Lili-
ju kauss 2009» ieguvējiem. Rīdzi-
niekiem Natālijai Zeļeņikai un 
Kristapam Deksnim nācās samie-
rināties ar otro vietu. «Čaiņiku» tur-
nīrā uzvarēja Lilija un Broņislavs 
Trušinski. Viņi balvā saņēma tējas 
traukus.

A. Čiplis un Žanis Buklovskis 
katrs šajās sacensībās iemeta pa 
vienam maksimumam – 180 pun-
ktiem. Augstākais nobeigums no 
122 punktiem padevās Sanitai 
Rogai, kura darts turnīrā piedalī-
jās pirmo reizi. Nobeigums virs 
100 bija A. Čiplim no 120 un 
Mārtiņam Freimanim no 115 
punktiem.

Pēc apbalvošanas ar kausiem, 
lilijām un vērtīgām piemiņas bal-
vām dalībnieki devās uz lauku 
pirtiņu. Latvijā populārais mūzi-
ķis un šautriņu metējs Mārtiņš 
Freimanis demonstrēja lieliskas 
kulināra prasmes un visus cienāja 
ar gardu «studentu zupu» un mit-
rās avīzēs grilētu siļķi a la «Cīņa».

Šīs vasaras lilijas izsmaržoju-
šas, šautriņas krīt mērķos jau citos 
turnīros, bet sacensību dalībnieki 
atmiņās pārcilā jaukos brīžus Ve-
cumniekos un ar nepacietību gai-
da «Liliju kausu 2010».

A. GUSTSONS

atzītas komandas «KVA–2» 
(Kristīne Kvedarāviča, Krista 
Sauliča; Bulduri) veidotās tī-
taviņas. Keramiķa Leonīda 
Kupča specbalvu saņēma «A–
komanda» no Iecavas (Aija 
Dementjeva un Ginta Luksti-
ņa). 

Floristu neformālā līdera 
balvu ieguva komanda «Savē-
jie» (Līga un Baiba Veisma-
nes; Vecumnieki). 

Paldies!
Vissirsnīgākais paldies vi-

siem, kas palīdzēja tapt šiem 
svētkiem – Oļegam Dubčeno-
kam par datornodrošinājumu, 
Imantam Teterim par tehnisko 
risinājumu, dīdžejam Mārim 
no Bauskas, kā arī Ingum Lie-
pam par apskaņošanu, gais-
mošanu un slaidu prezentāci-
ju, Antrim Gertam par foto-
hronikas veidošanu, kafejnī-

cas «Vesko» meitenēm par 
atsaucību, Vecumnieku tautas 
nama labajiem gariņiem Val-
dai Kaufmanei, Baibai Škrja-
bai un Aijai Dreimanei par ple-
ca sajūtu. 

Visu floristu vārdā liels pal-
dies Vecumnieku novada Do-
mei par finansiālu atbalstu. 

L. LAURIŅA
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE 

un A. GERTS

«A–komandas» pārstāve Aija Dementjeva no Iecavas ar liliju zie-
diem izrotā pūšamo instrumentu.

Floristu eksponētās kompozīcijas bija veidotas kā sveiciens jaunajam Vecumnieku novadam. 

Spogulī rotājās gan saule, gan 
baltie gubu mākoņi.

krāšņums un prieks
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Ņem vērā Tieslietu 
ministrijas ieteikumu

Dome nolēma izveidot no-
vada Dzimtsarakstu nodaļu un 
par tās darbības iecirkni no-
teikt Vecumnieku novada ad-
ministratīvo teritoriju.

Ņemot vērā Tieslietu mi-
nistrijas Dzimtsarakstu depar-
tamenta saskaņojumu, deputā-
ti par Vecumnieku novada 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītā-
ju iecēla Andu Ķieni, kura līdz 
šim veica Vecumnieku pagas-
ta Dzimtsarakstu nodaļas va-
dītājas pienākumus. Līdz ar 
novada Dzimtsarakstu nodaļas 
izveidošanu darbību beidz Val-
les, Kurmenes, Stelpes, Bārbe-
les, Skaistkalnes un Vecum-
nieku pagasta Dzimtsarakstu 
nodaļas. 

Bāriņtiesu vadīs Sproģe
Dome apstiprināja Vecum-

nieku novada bāriņtiesas noli-
kumu. Izskatot šo jautājumu, 
R. Melgailis klātesošos infor-
mēja par prasībām, kas jāievē-
ro, izstrādājot bāriņtiesas noli-
kumu, kā arī iepazīstināja ar 
nolikuma saturu.

Deputāts M. Mediņš inte-
resējās, kāpēc nolikumā nav 
iekļauti kritēriji, pēc kādiem 
izvērtē bāriņtiesu locekļu kan-
didātus. R. Melgailis norādīja, 
ka tas nav nepieciešams, jo šīs 
prasības jau ir ietvertas Bāriņ-
tiesu likumā. M. Mediņš iero-
sināja papildināt nolikumu ar 
kritērijiem bāriņtiesu locek-
ļiem, taču pārējie deputāti šo 
priekšlikumu neatbalstīja.

Vecumnieku novada Do-
mē tika saņemti pieteikumi no 
septiņiem bāriņtiesas locekļu 

kandidātiem (visi atbilst Bā-
riņtiesu likuma 10. pantā no-
teiktajām prasībām), kas tika 
izvērtēti Sociālo jautājumu 
komitejas sēdē. M. Mediņš in-
teresējās, kāpēc netika izska-
tīts Bārbeles pagasta iedzīvo-
tājas iesniegums. R. Melgailis 
paskaidroja, ka minētā kandi-
dāte pēc sarunas ar Vecumnie-
ku pagasta bāriņtiesas priekš-
sēdētāju sacījusi, ka tomēr 
neesot gatava strādāt. M. Me-
diņš tam nepiekrita.

Deputāts A. Lisovskis uz-
svēra, ka uz bāriņtiesas priekš-
sēdētāja vietnieka amatu to-
mēr vajadzējis rīkot konkursu, 
jo pašreizējai kandidātei nav 
juridiskās izglītības. Turklāt 
steiga nav nepieciešama – li-
kumā noteikts, ka bāriņtiesu 
locekļus jāievēl līdz 30. sep-
tembrim. 

Šis priekšlikums neguva 
atbalstu. R. Melgailis iebilda, 
ka šim amatam nav nepiecie-
šama juridiskā izglītība. De-
putāts A. Zvirbulis papildinā-
ja, ka galvenais bāriņtiesas 
locekļu pienākums ir rūpēties 
par bērnu tiesību aizsardzību, 
nevis rakstīt pilnvaras un tes-
tamentus, un tam der arī sociā-
lā darbinieka vai psihologa iz-
glītība.

Dome nolēma izveidot Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
aizbildnības un aizgādnības 
iestādi – Vecumnieku novada 
bāriņtiesu – septiņu locekļu 
sastāvā. Par bāriņtiesas darbī-
bas teritoriju noteikta Vecum-
nieku novada administratīvā 
teritorija. 

Par Vecumnieku novada 
pašvaldības bāriņtiesas priekš-

sēdētāju ievēlēta Inita Sproģe, 
par priekšsēdētājas vietnieci – 
Dace Ruskule (pret šo kandi-
datūru balsoja deputāti J. Strē-
lis, A. Lisovskis, M. Mediņš, 
no balsojuma atturējās V. Ru-
siņš), par Stelpes pagasta bā-
riņtiesas locekli ievēlēta Kris-
tīne Rulle (pret – A. Lisovskis 
un J. Strēlis), par Bārbeles pa-
gasta bāriņtiesas locekli ievē-
lēta Daina Pelne (pret – A. Li-
sovskis, J. Strēlis, M. Mediņš), 
par Skaistkalnes pagasta bā-
riņtiesas locekli ievēlēta Vita 
Siliņa (no balsojuma atturējās 
M. Mediņš), par Kurmenes 
pagasta bāriņtiesas locekli ie-
vēlēta Liena Grinberga (no 
balsojuma atturējās M. Me-
diņš), par Valles pagasta bā-
riņtiesas locekli ievēlēta Gita 
Eriņa (no balsojuma atturējās 
M. Mediņš).

Jaunievēlētās bāriņtiesas 
pilnvaras stājas spēkā no          
1. augusta. Iepriekšējo bāriņ-
tiesu locekļu pilnvaras beidzās 
30. jūlijā.

Akceptē Sociālā 
dienesta nolikumu

Vecumnieku pagasta So-
ciālā dienesta vadītāja Ina 
Jankeviča sanāksmes dalīb-
niekus iepazīstināja ar novada 
Sociālā dienesta nolikuma sa-
turu un papildinājumiem, kas 
veikti pēc Sociālo jautāju-   
mu komitejas sēdes. Deputāts    
M. Mediņš iesniegumā bija 
lūdzis Sociālā dienesta noli-
kumu pārskatīt un veikt tajā 
izmaiņas. Viņa priekšlikumi 
netika atbalstīti.

Dome nolēma apstiprināt 
Vecumnieku novada Sociālā 

Galvenais pienākums – rūpēties 
par bērnu tiesību aizsardzību 
¦29. jūlijā Domes sēdē lemtie jautājumi

dienesta nolikumu (pret to 
balsoja M. Mediņš). 

Deputāti apstiprināja arī 
Vecumnieku novada Sociālā 
dienesta komisijas nolikumu.

Pagarina termiņu
Novada Domes sēdē 15. jū-

lijā tika nolemts izveidot no-
vada vēlēšanu komisiju septi-
ņu cilvēku sastāvā. Kandidātu 
pieteikšanas termiņš – 24. jū-
lijs. Tā kā līdz šim datumam 
pieteikto personu skaits ir ne-
pietiekams pilna sastāva ko-
misijas izveidei, deputāti no-
lēma pagarināt novada vēlēša-
nu komisijas locekļu kandidā-
tu pieteikšanas termiņu līdz 
20. augustam. 

Izveido administratīvo 
komisiju

Saskaņā ar Vecumnieku no-
vada pašvaldības nolikumu 
(1.07.2009.), Domei ir jāiz-
veido administratīvā komisija 
pie-cu cilvēku sastāvā. Iesnie-
gumi saņemti no sešiem kan-
didātiem.

Deputāti nolēma par Ve-
cumnieku novada administra-
tīvās komisijas locekļiem ap-
stiprināt Annu Balgalvi, Ol- 
gu Černišovu-Stūrišku (pret –   
M. Mediņš, A. Smilškalne,    
A. Saldābola), Kristīni Rulli 
(pret – S. Vāverniece, A. Li-
sovskis, A. Kondrāts, V. Ru-
siņš, J. Strēlis), Līgu Vairu 
Šķiliņu (pret – J. Bračka), An-
du Žukausku. Tā kā kandidāts 
Arvo Karelsons ieguva vis-
mazāko balsu skaitu, viņš par 
novada administratīvās komi-
sijas locekli netika apstipri-
nāts.

Vecumnieku centrā, parkā 
pretim vidusskolai, 20. jūlijā 
tika atklāts jauniešu aktīvās 
atpūtas laukums, kur izvieto- 
ti brīvdabas trenažieri. Piecas 
dažādu veidu ierīces var iz-
mantot gan bērni, gan jaunie-
ši.

Vecumnieku novada Attīs-

tības un plānošanas nodaļas 
vadītāja Dace Šileika infor-
mē, ka projekts īstenots sa-
darbībā ar LR Bērnu, ģime-
nes un sabiedrības integrāci-
jas lietu ministriju (pēc mi-
nistrijas reorganizācijas šīs 
funkcijas pilda Izglītības mi-
nistrija). Projekta kopējās iz-

maksas – Ls 4910. Ieceres 
īstenošanai finansējumu no-
drošināja ministrija.

Aktīvās atpūtas laukums 
izveidots, lai mudinātu jaunie-
šus savu brīvo laiku izmantot 
lietderīgi.

«Vecumnieku Novada Zi-
ņas» novēroja, ka parku iecie-

Izklaidēm parkā ir piekrišana
¦ Atklāts jauniešu aktīvās atpūtas laukums

nījuši gan bērni, gan pusaudži. 
Turpat līdzās nesen ierīkota-
jam aktīvās atpūtas laukumam 
ir arī skolēnu projektu nedēļas 
laikā tapušas koka konstrukci-
jas, kur brīvos mirkļus rotaļās 
pavada Vecumnieku jaunā pa-
audze.

Z. SKARA
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Apspriež teritorijas
plānojumu

Jautājumā par novada sais-
tošo noteikumu nr. 2 «Ve-
cumnieku novada teritorijas 
plānojums» izdošanu informā-
ciju sniedza deputāts A. Zvir-
bulis. 

Viņš uzsvēra, ka saskaņā 
ar Teritorijas plānošanas liku-
ma Pārejas noteikumu 13. pun-
ktu novada Domei triju mēne-
šu laikā pēc jaunizveidotās 
novada Domes pirmās sēdes 
ar saistošajiem noteikumiem 
jāapstiprina novada pašvaldī-
bas teritorijā ietilpstošo bijušo 
vietējo pašvaldību (novada te-
ritoriālo vienību) teritorijas 
plānojums un detālplānojums. 
Vecumnieku novadu veidojo-
šām vietējām pašvaldībām ir 
izstrādāts un apstiprināts teri-
torijas plānojums.

Deputāti nolēma apstipri-
nāt Vecumnieku novada sais-
tošos noteikumus nr. 2 «Ve-
cumnieku novada teritorijas 
plānojums», ko veido bijušo 
vietējo pašvaldību (novada te-
ritoriālo vienību) spēkā esošie 
saistošie noteikumi:
Bārbeles pagasta padomes 
saistošie noteikumi nr. 6 «Par 
Bārbeles pagasta teritorijas 
plānojumu» 2007. – 2019. ga-

Apstiprina Finanšu nodaļas nolikumu
¦29. jūlijā Domes sēdē lemtie jautājumi

dam ar plānojuma daļām «Te-
ritorijas izmantošanas un ap-
būves noteikumi» un «Grafis-
kā daļa» (20.12.2006.);
 Kurmenes pagasta pado-
mes saistošie noteikumi nr. 6 
«Kurmenes pagasta teritorijas 
plānojums» 2007. – 2019. ga-
dam ar plānojuma daļām «Te-
ritorijas izmantošanas un ap-
būves noteikumi» un «Grafis-
kā daļa» (31.08.2007.);
 Skaistkalnes pagasta pado-
mes saistošie noteikumi nr. 6 
«Skaistkalnes pagasta teritori-
jas plānojums un attīstības 
programma» (21.06.2006.);
 Stelpes pagasta padomes 
saistošie noteikumi nr. 26 «Par 
Stelpes pagasta teritorijas plā-
nojumu» 2007. – 2019. gadam 
ar plānojuma daļām «Teritori-
jas izmantošanas un apbūves 
noteikumi» un «Grafiskā da-
ļa» (8.04.2008.);
 Valles pagasta padomes 
saistošie noteikumi nr. 9 «Par 
Valles pagasta teritorijas plā-
nojumu» 2007. – 2019. gadam 
ar plānojuma daļām «Teritori-
jas izmantošanas un apbūves 
noteikumi» un «Grafiskā da-
ļa» (13.09.2007.);
 Vecumnieku pagasta pado-
mes saistošie noteikumi nr. 15 
«Bauskas rajona Vecumnieku 

pagasta teritorijas plānojuma 
2007. – 2019. gadam Grafiskā 
daļa un Teritorijas izmantoša-
nas un apbūves noteikumi» 
(22.03.2007.).

Saistošie noteikumi «Ve-
cumnieku novada teritorijas 
plānojums» stājas spēkā nāka-
majā dienā pēc tam, kad lē-
mums par pašvaldības saisto-
šo noteikumu izdošanu publi-
cēts laikrakstā «Latvijas Vēst-
nesis».

Grāmatvedība – 
daļēji centralizēta 

Sēdē izskatīja jautājumu 
par novada Domes Finanšu 
nodaļas nolikumu un grāmat-
vedības struktūru. Budžeta 
ekonomiste Rita Pole infor-
mēja par principiem, kas ie-
vēroti, veidojot nolikumu. 

Dome ir saņēmusi deputā-
ta M. Mediņa lūgumu šo do-
kumentu pārskatīt un veikt iz-
maiņas Finanšu nodaļas noli-
kumā. R. Melgailis informē, 
ka Finanšu komitejas ieteiku-
mi būtu jāņem vērā Domei, 
nevis Finanšu nodaļai, turklāt 
daži priekšlikumi par grozīju-
miem ir pretrunā ar Domes 
nolikumu. M. Mediņš tam ne-
piekrita. 

Deputāti apstiprināja no-

vada Domes Finanšu nodaļas 
nolikumu (pret to balsoja      
M. Mediņš) un Domes grā-
matvedības organizāciju. No-
vada Domes grāmatvedība ir 
daļēji centralizēta, tai ir vieno-
ta programmatūra. 

Iestādes, kuras kārto de-
centralizētu grāmatvedības uz-
skaiti, gada beigās iesniedz 
Domei bilanci konsolidācijai. 
Šīs iestādes ir: Vecumnieku 
vidusskola, Misas vidusskola, 
Skaistkalnes vidusskola, Val-
les vidusskola, Bārbeles pa-
matskola, Stelpes pamatskola, 
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skola, Vecumnieku 
veselības centrs, pansionāts 
«Atvasara», pašvaldības aģen-
tūra «Sietiņš», pašvaldības 
aģentūra «Valles pašvaldības 
aģentūra». Pārējām novada 
Domes struktūrvienībām grā-
matvedības uzskaite ir centra-
lizēta.

M. Mediņš interesējās, vai 
Finanšu nodaļā paliek strādāt 
tikai esošie Vecumnieku pa-
gasta darbinieki vai tiek pieai-
cināti grāmatveži arī no ci-
tiem pagastiem. Izpilddirek-
tors G. Kalniņš informēja, ka 
Finanšu nodaļā tiks pieņemti 
darbā divi speciālisti no citiem 
pagastiem.

Domes sēdē 29. jūlijā tika 
izskatīts jautājums par 
papildu finansējumu 
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolai.

Finanšu komitejas priekš-
sēdētājs R. Melgailis informē-
ja par paredzēto finansējuma 
samazinājumu mūzikas sko-
lām. Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas direktore Iveta 
Lavrinoviča ir veikusi aprēķi-
nus un iesniegumā Domei 
lūdz rast iespēju piešķirt ne-
pieciešamos papildu līdzek-
ļus. Lai nodrošinātu pedagogu 
darba samaksu 2009./2010. mā-
cību gada pirmajā pusgadā, pie-
trūkst 10 833,22 lati.

Deputāts M. Mediņš ietei-
ca izveidot privāto mūzikas 

skolu, bet šis priekšlikums ne-
tika atbalstīts. Deputāts Č. Bat-
ņa norādīja, ka privātajā skolā 
vecāku ikmēneša maksājums 
varētu būt 72 lati un to reti 
kurš varētu atļauties. M. Me-
diņš uzsvēra – ja nebūs iespē-
jams nodrošināt vispārizglīto-
jošo skolu darbību, šī būtu 
pirmā mācību iestāde, kas jā-
slēdz. Č. Batņa iebilda: «Ve-
cumnieku mūzikas un mākslas 
skolā mācās apmēram 170 
bērnu. Tas ir daudz. Šī skola ir 
ceturtā lielākā izglītības iestā-
de novadā.» J. Strēlis pauda 
viedokli, ka vispirms būtu jā-
nodrošina pārējo skolu pastā-
vēšana un tad jālemj par Mū-
zikas un mākslas skolas likte-
ni. Viņam oponēja deputāts    

J. Kalniņš: «Novadā ir septi-
ņas skolas, kurās var iegūt vis-
pārējo izglītību. Ja kādu likvi-
dēs, vienalga paliks vairākas 
skolas, kurās šo izglītību varēs 
iegūt, turpretī Mūzikas un 
mākslas skola ir vienīgā pro-
fesionālās ievirzes izglītības 
iestāde novadā.» Domes iz-
pilddirektors G. Kalniņš klāt-
esošajiem atgādināja, ka Mū-
zikas un mākslas skolas au-
dzēkņi ar prieku iesaistās ik-
viena sarīkojuma  organizēšanā, 
un pašvaldībai nav jāizdod lī-

dzekļi, aicinot svētku reizēs 
pie sevis māksliniekus, kas rū-
pētos par muzikālajiem priekš-
nesumiem.

Deputāts V. Rusiņš ieteica 
iekļaut papildu finansējumu 
budžeta sagatavošanā. Dome 
nolēma konceptuāli atbalstīt 
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas papildu finan-
sējuma – Ls 10 833,22 – ie-
kļaušanu pašvaldības budžeta 
projekta sagatavošanas aprē-
ķinos.

Z. SKARA

Nepieciešami papildu līdzekļi
¦ Mūzikas un mākslas skola. Būt vai nebūt?

Vecumnieku tautas namā septembrī 
tiks organizēti autovadītāju apmācības kursi.
Mācību maksa – Ls 50, braukšanas prakse (Ls 6 – 8 stundā).

Pieteikšanās, sākot no 24. augusta, 
pa tālruni 29429529 (nosūtot īsziņu).
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Šīs vasaras sākums radīja 
satraukumu ne vienam 
vien skolotājam. Visvairāk 
nobažījušies par savu nākot-
ni bija profesionālās ievir-
zes izglītības iestāžu – mū-
zikas, mākslas un sporta 
skolu – pedagogi.

Liekas nesaprotami, kā 
sistēma, kas Latvijā pastāvē-
jusi jau kopš pagājušā gad-
simta divdesmitajiem gadiem 
(pirmās divas lietišķās māk-
slas skolas sāka darboties 
1927. gadā), pēkšņi kļuva ne-
lietderīga un nevajadzīga.

Samazina stundu
skaitu

Cenšoties glābt smago fi-
nansiālo situāciju valstī, ievē-
rojami tika samazināti līdzekļi 
arī mūzikas un mākslas sko-
lām. Par to direktori uzzināja 
sava atvaļinājuma laikā, saņe-

mot vēstuli no Kultūras minis-
trijas. Sūtījuma beigās bez 
liekām emocijām, sausi un 
bezjūtīgi, bija piebilsts – «ja 
nepietiekamo valsts budžeta 
dotāciju dēļ pašvaldība no-
lems, ka skola jāslēdz, lūdzam 
par to rakstiski informēt līdz š. g. 
1. augustam».

Pēc šī paziņojuma mūsu 
skolā tika sasaukta vadības ār-
kārtas sēde. Pilnībā tika pār-
strādāts mācību plāns, ievēro-
jami (apmēram 30% apjomā) 
samazinot stundu skaitu. Vēl 
atlika cerēt uz novada Domes 
deputātu saprātīgu lēmumu, 
izskatot jautājumu par papildu 
finansējumu Vecumnieku mū-
zikas un mākslas skolai, lai 
nodrošinātu pedagogu darba 
samaksu 2009./2010. mācību 
gada pirmajā pusgadā.

Tikai maksātspējīgajiem?
Iedziļinoties lietas būtībā, 

ir skaidrs, ka valsts politika ir 
pārvērst šīs skolas par privā-

Pārstrādā mācību plānu
tām mācību iestādēm, lai šī 
«elitārā» izglītība būtu pieeja-
ma tikai izmeklētai sabiedrī-
bas daļai. Ja vecāki spēj mak-
sāt, tad bērna talants, intelekts 
un garīgā pasaule tiks attīstīta, 
bet ja ne – tad atvase savu 
turpmāko dzīvi pavadīs ar ne-
piepildītu sapni.

Iespējams, ka pa šiem ga-
diem profesionālās ievirzes 
izglītības sistēma bija nedaudz 
nonivelēta – ar mūziku, māk-
slu un sportu nodarbojās arī 
tie audzēkņi, kuriem šīs lietas 
varbūt ne tik ļoti interesēja. 
Jā, pārmaiņas bija vajadzīgas, 
taču ne tik krasas.

Attieksme – dažāda
Daudzas skolas Latvijā vēl 

īsti nezina savu likteni, taču 
Vecumnieku novada Domes 
deputāti 29. jūlijā pieņēma lē-
mumu iekļaut Mūzikas un 
mākslas skolai nepieciešamo 
papildu finansējumu budžeta 
projekta sagatavošanas aprē-

ķinos. Tas ļauj cerēt, ka viss 
netiks uzvelts uz vecāku ple-
ciem, un skola turpinās strā-
dāt, īstenojot gan profesionā-
lās ievirzes, gan citas mūzikas 
un mākslas izglītības prog-
rammas.

Cik cilvēku, tik viedokļu – 
tā varētu skaidrot dažādo at-
tieksmi jautājumā par mūzikas 
un mākslas skolu slēgšanu. 
Tomēr jāuzsver, cik liela ir 
mākslinieciskās izglītības no-
zīme personības un sabiedrī-
bas veidošanā. Jau 19. gad-
simtā Latvijas skolotāju semi-
nāros, kuros tika apmācīti 
jaunie tautskolotāji, īpaši liels 
uzsvars tika likts uz mūzikas 
un mākslas priekšmetiem. Tā-
pēc mēs vēl šodien varam le-
poties ar saviem Dziesmu un 
deju svētkiem, kuros citu tau-
tu pārstāvji noraugās kā lielā 
brīnumā.

I. LAVRINOVIČA,
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas direktore

Laikā no 11. jūnija līdz      
3. augustam Vecumnieku pa-
gastā piedzimuši 12 bērniņi: 
Rainers, Adrians, Aksels, Jā-
nis, Samanta Sanija, Nikola, 

Visvairāk mazuļu dzimst Vecumnieku pagastā
¦Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Līga, Lāsma, Emīlija, Evelīna, 
Gundega un Annija. Dzimtsa-
rakstu nodaļā jūnijā reģistrēta 
divu pāru laulība, izsludinātas 
piecu pāru laulības.

Bārbeles pagastā jūlijā pa-
saulē nācis viens mazulis – 
Edgars, Kurmenes pagastā di-
vi bērniņi – Anda un Madara, 
bet Stelpes pagastā dienas-
gaismu ieraudzījusi meitenīte 
Karlīna.

Mūžībā aizgājuši:
VECUMNIEKU PAGASTĀ

Uldis Rollis (1968. gada 
1. augusts – 2009. gada 15. jū-
nijs);

Vilma Vanaga (1923. ga-
da 31. augusts – 2009. gada 
25. jūnijs);

Tamāra Vieļecka (1950. ga-
da 30. jūnijs – 2009. gada     
24. jūnijs);

Arkādijs Gulbis (1930. ga-
da 6. maijs – 2009. gada 3. jūlijs);

Broņislava Pastore (1926. ga-
da 10. aprīlis – 2009. gada 11. jū-
lijs);

Zelma Pildere (1922. gada 
16. maijs – 2009. gada 11. jūlijs).

BĀRBELES PAGASTĀ
Kārlis Zalcmanis (1935. ga-

da 5. oktobris – 2009. gada    
9. jūlijs);

Viktors Pilajevs (1947. ga-
da 24. janvāris – 2009. gada  
5. jūlijs).

Vecumnieku novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Anda 
Ķiene (no kreisās) 7. augustā salaulāja Māri Vēsmu un Baibu 
Ķerpi. Viņi ir viens no pirmajiem pāriem, kas sacījuši jāvārdu 
novada Dzimtsarakstu nodaļā.            Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

STELPES PAGASTĀ
Ņina Filatova (1921. gada 

18. aprīlis – 2009. gada 2. jū-
lijs);

Eduards Neimanis (1924. ga-
da 22. aprīlis – 2009. gada     
9. jūlijs);

Aivars Strūbergs (1936. ga-
da 28. septembris – 2009. ga-
da 23. jūlijs);

Jānis Neizaks (1937. gada 
15. jūnijs – 2009. gada 25. jū-
lijs).
SKAISTKALNES PAGASTĀ

Dzidra Skrēbena (1928. ga-
da 25. marts – 2009. gada 3. jū-
lijs);

Ausma Dzērve (1922. ga-
da 12. marts – 2009. gada 6. jū-
lijs);

Biruta Glaudāne (1945. ga-
da 19. marts – 2009. gada 28. jū-
lijs). 

VALLES PAGASTĀ 
Dzintars Kaira (1948. ga-

da 8. jūlijs – 2009. gada 24. jū-
lijs).

Apkopojusi
A. ĶIENE,

Vecumnieku novada 
Dzimtsarakstu 

nodaļas vadītāja
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Pašlaik viens no svarīgā-
kajiem dzīves mērķiem, kā 
apgalvo rakstniece Dace Ruk-
šāne, ir nesaskābt un dzīvot uz 
priekšu. Ir jāspēj līdztekus tie-
šajiem darbiem un pienāku-
miem sameklēt kaut ko tādu, 
kas spēj ielīksmot, ieinteresēt 
vai izklaidēt. Es piedāvāju ap-
meklēt bibliotēku un pārlapot 
vairākus interesantus žurnā-
lus.

Uz Jelgavu – ar 
sliežu autobusu

«Rīgas Laikā» publicēta 
intervija ar LR Ministru prezi-
dentu Valdi Dombrovski un 
saruna ar Oksfordas Volfsona 
koledžas pētnieku Henriju 
Hārdiju, kurš izdevis neparas-
tu grāmatu. Tajā rastas atbil-
des uz interesantiem jautāju-

ar līdzpaņemtajiem groziņiem 
sēdās pie saimes galda, kur 
turpinājās sarunas un skanēja 
dziesmas. 

Saimnieču dienā «Zvanītā-
ju Bukās» tika atklāta arī Kur-

Vecumnieku novada Valles 
pagastā 26. jūlijā jau trešo 
reizi tika atzīmēta Annas jeb 
saimnieču diena. Šīs tradīcijas 
iedibinātāja ir aktieru brāļu 
Amtmaņu muzeja «Zvanītāju 
Bukas» vadītāja Dace Anna 
Paegle.

Sarīkojums «Zvanītāju Bu-
kās» pulcināja vairākus des-
mitus ļaužu – gan vietējās sie-
vas, gan viešņas no Vecum-
niekiem, Baldones un Ķeka-
vas. Klātesošo priekam muzi-
cēja vokāli instrumentālā gru-
pa «Bilance» no Baldones, 
kas atskaņoja pašu sacerētas 
melodijas. Notika arī Annu 
godināšana. Katra no trim 
klātesošajām šī stiprā un lat-
viskā vārda īpašniecēm – pen-
sionāres Anna Ratkeviča un 
Anna Burkāne, kā arī muzeja 
vadītāja Dace Anna Paegle – 
tika sveikta ar publikas un mu-
zikantu kopīgi izpildītu dzies-
mu un ziediem. 

Pagasta kultūras darba or-
ganizatore Aija Skosa iepazīs-
tināja ar dažādiem latviešu 
tautas ticējumiem, kas saistīti 
ar Annas dienu. Pēc tam visi 

Vallē svin saimnieču dienu
¦«Zvanītāju Bukās» godina Annas

menes pagasta iedzīvotājas An-
nas Grises-Grundmanes glez-  
nu izstāde. Viņas ainavas un 
ziedu gleznojumus ar intere-  
si aplūkoja ikviens sarīkoju-
ma dalībnieks. Muzeja vadītā-

Sarīkojumā daudz ziedu un apsveikumu saņēma vallietes Anna Ratkeviča (no kreisās) un Anna 
Burkāne.                                                                                             Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

ja D. A. Paegle informē, ka 
interesenti iepatikušos darbi-
ņus var iegūt savā īpašumā. 
Ekspozīcija būs apskatāma 
līdz vasaras beigām.

ŽANNA ZĀLĪTE

miem: kas notiktu, ja blusas 
būtu dinozauru lielumā; kas 
notiek ar laulības gredzenu lī-
ķa pirkstā u. c. Bet komponists 
Rodions Ščedrins intervijā sa-
ka: «Ja gripas epidēmijas laikā 
zālē neviens neklepo, tas nozī-
mē, ka man izdevies iegūt 
skatītāju uzmanību.» 

Bagātīgu faktu materiālu 
sniedz žurnāls «Ilustrētā Vēs-
ture». 40 cilvēki no Rīgas uz 
Jelgavu aizbrauca 40 minūtēs 
par 90 santīmiem. Ar ko viņi 
pārvietojās? Ar sliežu auto-
busu. Šāds transporta līdzek-
lis lieti noderētu ekonomiskās 
krīzes laikā, taču tas notika 
tālajā 1933. gadā. Vēl šāds 
fakts – pirmos elektroniskos 
bankomātus ieviesa Barclays 
banka 1940. gadā. Vislab-
prātāk tos izmantoja prosti-
tūtas un spēlmaņi, kas nevē-
lējās kontaktēties ar kasie-
rēm. 

Jaunpils 
pazemes ejas

Lasot «Ilustrēto Zinātni», 
pārsteidz apgalvojums, ka no 
sēnēm var ražot dīzeļdegvie-
lu un ka miesās kupli gla- 
diatori esot bijuši labāk aiz-
sargāti, jo biezais tauku slānis 
tiem kalpojis kā vairogs. Sa-
vukārt bagātīgi ilustrētais un 
daudzpusīgais izdevums «GEO» 
atklāj sarežģīto un neveiks-
mju pilno ceļu, kas bija jāno-
iet līdz pirmajai sirds trans-
plantācijai. 

«Leģendas» ir žurnāls 
mākslas cienītājiem. Katrīna 
Denēva stāsta, ka saglabāt vī-
rieša mīlestību var, nepreco-
ties ar viņu. Publikācijā «Ome, 
nekāp uz šlepes!» – nostāsti 
par Jaunpils pazemes ejām un 
viņsaules būtnēm, kas vismaz 
reizi par savu klātbūtni ir de-
vušas ziņu katram pils darbi-
niekam.

Žurnāli var ielīksmot un izklaidēt
Dzērvju dejas Zviedrijā

Ceļot var arī neklātienē. 
Tam noderēs žurnāls «Čemo-
dāns», kas lasītājus aizved uz 
Ekvadoru – piedzīvojumu un 
banānu zemi, kā arī 42 kilomet-
rus garā ekskursijā pa Prāgu un 
uz dzērvju dejām Zviedrijā. 

Žurnālā dzīvnieku mīļotā-
jiem «Astes» Mārtiņš Rītiņš 
stāsta par savu suni – itāliešu 
spinoni Pablo. Rakstā «Ne-
dzird un nemirkšķina» ikviens 
var iepazīties ar kaparčūskām, 
misiņausīm un čūsnakiem, kā 
arī uzzināt, kāds izskatās lai-
mes kaķis. 

Bibliotēkā īpaši tiek gaidī-
ti vidējās un vecākās paaudzes 
ļaudis, kurus interesē darboša-
nās ar datoru. Atgādinu – visi 
mūsu iestādes pakalpojumi ir 
bez maksas.

M. BOŠA,
Vecumnieku bibliotēkas 

bibliotekāre
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Jauktais koris no Bredfor-
das (Lielbritānija) 
«Con Brio» Stelpes 
pamatskolā koncertu 
sniedza 3. augusta 
pēcpusdienā.

«Par šo jauko iespēju jāpa-
teicas Valērijai un Rodžeram 
Heizeldeniem, kuri pirms pā-
ris gadiem pārcēlās uz dzīvi 
Stelpē,» sacīja skolotāja San-
dra Neliusa. «Dzīvodams Liel-
britānijā, Rodžers bija šī kora 
dalībnieks, tāpēc arī viņam ra-
dās iecere kolēģus uzaicināt 
pie sevis ciemos.» 

Kolektīvs ar savu emocio-
nālo dziedājumu iepriecināja 
gan vietējos ļaudis, gan arī pa 
kādam atbraucējam no kaimiņu 
pagastiem. Lai kora dalībnie-
kiem būtu iespēja atvilkt elpu, 
sarīkojuma programmā tika ie-
kļauti arī citi priekšnesumi. Tā-
los ciemiņus sajūsmināja skolē-
nu izpildītās latviešu tautas de-
jas, kokles skanējums Sabīnes 
Mikalones sniegumā, Kristīnes 
Rulles, Elīnas Dzenītes un Mai-
jas Pelūdes uzstāšanās, kā arī 
mūzikas pasniedzēju Līgas 
Karpinskas un Māras Lagzdi-

Stelpi pieskandina «Con Brio»
¦Viesi no Lielbritānijas dzied latviski

ņas klavieru un čella spēle. Sa-
vus talantus demonstrēja arī 
«Con Brio» dalībnieki un diri-
ģente Šerlija Smita, atskaņojot 
klavieru duetu un trio. 

Zālē sanākušie ar interesi 
noklausījās savulaik populari-
tāti ieguvušās zviedru grupas 
«ABBA» melodijas kora snie-
gumā. Īpaši skaļus aplausus 
izpelnījās kolektīva izpildītā 
dziesma «Ai, jel manu vieglu 
prātu» latviešu valodā (klavie-
ru pavadījumu spēlēja skolo-
tāja L. Karpinska). 

Pamatskolā bija izstādīti 

Pēc koncerta Stelpes pamatskolā kora dalībnieki devās uz pikniku Valērijas un 
Rodžera Heizeldenu mājās.                                              Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

«Tik gaišs brīdis!» sajūsmu par kora uzstā-
šanos neslēpa Stelpes pamatskolas peda-
goģe Sandra Neliusa.

angļu dziedātāju līdzatvestie 
rokdarbi – neparasti darinātas 
apsveikuma kartītes, adītas 
rotaļlietas u. c.

Par kora viesošanos Stelpē 
atgādinās piemiņas plāksnīte, 
ko koncerta noslēgumā izglītī-
bas iestādes direktorei Dagmā-
rai Venclovai pasniedza «Con 
Brio» pārstāvis. Viņš piekodinā-
ja to piestiprināt redzamā vietā.

Neilgajā ciemošanās laikā 
Latvijā jauktais koris paguva 
sniegt koncertu arī Vecumnie-
ku tautas namā un Mērsragā.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku daudzbērnu 
ģimeņu biedrība «Saulgrie-
ze» sadarbībā ar portālu 
«ziedot.lv» un Vecumnieku 
novada Domi turpina uzsāk-
to labdarības akciju «Skolas 
soma Vecumnieku novadā». 

Tās mērķis – palīdzēt bēr-
niem no trūcīgām ģimenēm 
uzsākt jauno mācību gadu. 

Akcijas laikā tiek vākti 
ziedojumi skolas piederumu 
iegādei bērniem no trūcīgām 
ģimenēm. Latvijā ir daudz 
saimju, kas dzīvo ļoti pieticīgi 
un audzina skolas vecuma 

bērnus. Situāciju pasliktināju-
si vispārējā ekonomiskā krīze, 
tādēļ palīdzību šogad gaida arī 
62 Vecumnieku novada skolē-
ni. 

Lai palīdzētu mūsu nova-
da bērniem uzsākt jauno mā-
cību gadu, aicinām atbalstīt 
labdarības akcijas rīkotāju la-
bo gribu un ziedot! 

Līdzekļus lūdzam ieskaitīt 
Vecumnieku daudzbērnu ģime-
ņu biedrības «Saulgrieze» kon-
tā ar norādi – ziedojums «Sko-
las somai» (reģistrācijas nu-
murs 40008087021, konta nr. 

LV33HABA0551012188443, 
a/s Swedbank.)

Savu artavu var atstāt arī 
ziedojumu kastītē veikalā «Ves-
ko» Vecumnieku centrā. 

Lai nodrošinātu to, ka 
ziedotie līdzekļi patiešām 
tiek izlietoti skolai nepiecie-
šamo piederumu iegādei, ģi-
menes nesaņems naudu, bet 
gan īpašas dāvanu kartes 35 
latu vērtībā. Tās varēs iz-
mantot, iegādājoties tikai pre-
ces skolai. 

Aicinām līdzcilvēkus zie-
dot arī somas, grāmatas, spor-

ta tērpus un citas lietas. Man-
tiskos ziedojumus var nodot: 
Vecumnieku novada Sociālajā 
dienestā, Misas tautas namā, 
kā arī pagastu pārvaldēs Stel-
pē, Bārbelē, Skaistkalnē, Vallē 
un Kurmenē.

Labdarības akcija notiek 
līdz 31. augustam.

Palīdzēsim arī šogad bēr-
niem izjust skolā iešanas prie-
ku!

O. ČERNIŠOVA-
STŪRIŠKA,

biedrības «Saulgrieze» 
valdes priekšsēdētāja

Piepildīsim skolas somu!
¦Palīdzību gaida 62 novada skolēni
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Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskās draudzes pārstāvji 
kopā ar mācītāju Juri Mori-
cu piedalījās Baznīcas die-
nās Valmierā. 

Trīs sadraudzības, prieka un 
Dieva svētības pilnas dienas (24. 
– 26. jūlijs) kopā pulcināja aptu-
veni 2000 luterisko draudžu cil-
vēkus no visas Latvijas. Šī gada 
Baznīcas dienu devīze bija vārdi 
no Kristus aicinājuma saviem 
sekotājiem – ejiet un dariet.

Baznīcas dienu program-
ma bija ļoti plaša: koncerti un 
izrādes, pārrunas ar mācītā-
jiem, nakts lūgšanu un pārdo-
mu pasākums «Gaismas ceļš», 
gājiens pa Valmieras ielām, 
noslēguma dievkalpojums. Īpa-
šu iespaidu atstāja muzikālā 
izrāde Sv. Sīmaņa baznīcā «Him-
na mīlestībai» (lomās – Rēzija 
Kalniņa un Ģirts Ķesteris). 

Brokastis – «ar rīta rasu»
¦Baznīcas dienas Valmierā

Lūgšanu un pārdomu pasākums «Gaismas ceļš» notika pie            
Sv. Sīmaņa baznīcas.                            Foto no draudzes arhīva.

Baznīcas dienu rīkotāji bija 
ieplānojuši daudz jauku no-
darbību arī bērniem, organizē-
jot visdažādākos pasākumus 
(maizītes cepšanu, leļļu teātra 
izrādes, «Ķēniņa bērnu sapul-
ci»). Un kur vēl eksotiskā ēdi-
nāšana Daliņa pļavās! Vai kāds 

maz spēj iztēloties, cik gardas 
un neparastas ir brokastis «ar 
rīta rasu» un pusdienas «ar gu-
bu mākoņiem»?

Nākamā šāda tikšanās ie-
cerēta pēc trim gadiem.

Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskā DRAUDZE

Skaista un saulaina vasa-
ras pilnbrieda diena aicināja 
ļaudis uz kapu svētkiem Lej-
zemniekos Vecumnieku pagas-
tā. Kapusvētkos un svecīšu 
vakaros allaž tiek uzturēta mi-
rušo tuvinieku piemiņa, sagla-
bātas dzimtas un tautas atmi-
ņas.

Atklājot atceres brīdi, mā-
cītājs Juris Morics sacīja: «Te 
uz mirkli esam pie dzīvības un 
nāves robežas.» Viņa runu lie-
liski papildināja un saistīja 
jaunais muzikālais projekts, 
kas bija kā pieskāriens dvēse-
lēm. Svinīgo noskaņu pušķoja 
ziedu un krāšņuma jūra, kap-
sētas sakoptība. Kad kāda 
Amerikas tautieša apbedīša-
nas ceremonijā Jelgavas arhi-
bīskaps taujāja, kur meklē-
jams mūsu kapsētas tīrības un 
kārtības noslēpums, es atbil-
dēju – labos cilvēkos.

Saprotoši un izpalīdzīgi 
ļaudis bieži atrod ceļu uz Lej-
zemniekiem. Svētku priekšva-
karā brāļi Dienas izveidoja jau-
nas kāpnes zvanu tornim, Pā-
tagu ģimenes četras paaudzes 
greznoja galveno ieeju, Maija 
un Fēlikss Rajevi pilnībā «at-
dzīvināja» kapsētas veco sek-
toru, dārzniece Laila Narkevi-
ca uzdāvināja simtiem puķu, 
Andris Beinārs jau nez kuro 
reizi nopļāva zālienu, bet Zi-
naida Olava ar meitām sakopa 
aizmirstās kapu kopiņas. Tikai 
vietā, kur pulcējas cilvēki ar 
bagātām dvēselēm un stiprām 
rokām, dzimst sakoptība.

Liels paldies visiem par 
palīdzību un mīlestību! Patei-
cos mācītājam Jurim Moricam 
un Vecumnieku dziedošajām 
meitenēm par sirsnīgo mirkli 
pie Haritiņas kapa... 

E. NĒRINGS
 Misā

Noslēpums –
labos cilvēkos

Vai, pamatojoties uz ad-
ministratīvi teritoriālās re-
formas rezultātā mainīto ju-
ridiskās adreses pierakstu, 
ir jāanulē iepriekš Valsts ie-
ņēmumu dienesta (VID) te-
ritoriālajā iestādē reģistrē-
tās biļešu grāmatiņas, nu-
murētās un reģistrētās biļe-
tes, kvīšu grāmatiņas un 
kvītis?

– Ja mainās nodokļu mak-
sātāja juridiskās adreses pie-
raksts, pirms administratīvi 
teritoriālās reformas VID teri-
toriālajā iestādē reģistrētās bi-
ļešu grāmatiņas vai numurētās 
un reģistrētās biļetes, kā arī 
kvīšu grāmatiņas vai numurē-
tās un reģistrētās kvītis var ne-
anulēt. Šajā gadījumā uz VID 
teritoriālajā iestādē reģistrētās 
biļešu grāmatiņas vāka un re-
ģistrētās biļetes noplēšamajā 
daļā jāveic labojumi un jāno-
rāda administratīvi teritoriālās 
reformas rezultātā mainītais 
juridiskās adreses pieraksts 
(fiziskai personai – deklarētā 
dzīvesvieta).

Reforma un nodokļu maksātāji
Vai, pamatojoties uz ad-

ministratīvi teritoriālās re-
formas rezultātā mainīto ju-
ridiskās adreses pierakstu, ir 
jāveic izmaiņas kases aparā-
ta un kases sistēmas čekā 
norādāmajā informācijā?

– Jā. Ja, pamatojoties uz 
administratīvi teritoriālo refor-
mu, mainās kases aparātu un 
kases sistēmu lietotāju juridis-
kās adreses pieraksts, tad kases 
aparātu un kases sistēmu lieto-
tājam ir pienākums nodrošināt, 
ka kases čekā, kā arī X pārska-
tā un Z pārskatā ir norādīta ad-
ministratīvi teritoriālās refor-
mas rezultātā mainītais kases 
aparāta vai kases sistēmas lie-
totāja juridiskās adreses pie-
raksts (fiziskai personai – dek-
larētā dzīvesvieta). 

To nosaka Ministru kabine-
ta noteikumi nr. 133 «Noteikumi 
par nodokļu un citu maksājumu 
reģistrēšanas elektronisko ierī-
ču un iekārtu tehniskajām pra-
sībām» (20.02.2007.).

Cik ilgā laikā ir jāveic ka-
ses aparāta vai kases sistē-
mas pārprogrammēšana?

– Apkalpojošais dienests 
pārprogrammē administratīvi 

teritoriālās reformas rezultātā 
mainīto juridiskās adreses pie-
rakstu kases aparātā vai kases 
sistēmā tuvākās tehniskās ap-
kalpošanas laikā.

Vai kases aparāta tehnis-
kajā pasē jāmaina ieraksts 
par kases aparāta vai kases 
sistēmas uzstādīšanas vietu, 
pamatojoties uz administra-
tīvi teritoriālās reformas re-
zultātā mainīto adreses pie-
rakstu?

– Apkalpojošais dienests 
veic ierakstu kases aparāta vai 
kases sistēmas tehniskajā pasē 
par administratīvi teritoriālās re-
formas rezultātā mainīto kases 
aparāta vai kases sistēmas uzstā-
dīšanas vietas adreses pierakstu.

Vai kases aparāta vai kases 
sistēmas lietotājam par mainī-
to kases aparāta vai kases sis-
tēmas uzstādīšanas vietas ad-
reses pierakstu ir jāinformē 
VID teritoriālā iestāde?

– Nē, kases aparāta vai ka-
ses sistēmas lietotājam par to 
nav jāinformē VID teritoriālā 
iestāde.

Atbildes sagatavojusi
VID Galvenā 

nodokļu pārvalde

Atsākam vingrot!
Katru pirmdienu 

plkst. 18.30 
Iniciatīvu un aktivitāšu 
centrā Rīgas ielā 29a 

Vecumniekos – 
vingrošanas 
nodarbības

ar jogas elementiem. 
Gaidām jaunas dalībnieces. 

Sīkāka informācija 
pa tālruni 29468514.



 Nr. 1(1) 2009. gada augusts16. lpp.

Kamene rūcēja, kamene dūcēja,
Iedūc vasaru manī.
Lai man palīdz puteņu laikā
Pļavu un tīrumu zvani.
                           /M. Bārbale/

Sirsnīgs sveiciens 
80. dzimšanas dienā

Ainai Olantei. 
Stelpes pagasta pārvalde

Katra diena, ko gaidi un vadi,
Zelta mēteli plecos tev liek,
Sapņo, tie tavi svētītie gadi,

Kuros dvēsele bagāta tiek.
/F. Dziesma/

Sirsnīgi sveicam sava pagasta iedzīvotājus, 
kuriem aprit apaļa gadskārta. 

Vislabākie novēlējumi 
Verai Bondarenko, Jānim Pelnim, 

Terēzijai Žuromskai un Sarmītei Žotovai-Žogotai!
Bārbeles pagasta pārvalde

Mainīsies dzīvē tev prieki un bēdas,
Ceļi tev kalnā un lejā ies.
Nekad nemeklē atpakaļ pēdas,
Grūti vai viegli – uz priekšu tiec.
                             /L. Rozentāle/

Sirsnīgi sveicam visus
 Vecumnieku pagasta iedzīvotājus, 

kuriem augusts ir svētku un jubileju laiks. 
Vēl daudz baltu dieniņu 
un labu veselību vēlam 

Natālijai Trušinskai un Mildai Celmai. 
Sociālais dienests

Pirmās no trim plānotajām 
sacensībām Vecumnieku 
novada atklātā kausa izcīņā 
smilšu volejbolā notika 
20. jūnijā Vecumniekos, 
pie Vecā ezera.

Tajās piedalījās desmit pā-
ri, kas tika sadalīti divās gru-
pās. Grupu turnīrā nepārspēti 
palika Uldis Baranovs/Māris 
Garklāvs un Ivars Sproģis/Kār-
lis Volodins, kuriem otrajā kār-
tā pretī stājās Gints Kalniņš/
Aivars Petruševics un Pēteris 
Plūme/Kristaps Lisovskis. Abas 
spēles bija fināla cienīgas, ta-
ču finālā iekļuva G. Kalniņš/ 
A. Petruševics un P. Plūme/  
K. Lisovskis.

Par pirmā posma uzvarētā-
jiem kļuva P. Plūme/K. Lisov-
skis, 2. vietā atstājot G. Kalniņu/ 
A. Petruševicu. 3. vietā pali-
ka U. Baranovs/M. Garklāvs, 
4. vietā – I. Sproģis/K. Volo-
dins, 5. vietā – Vjačeslavs Va-
lujevs/Oļegs Šilinskis, 6. vie-
tā – Kaspars Mičs/Edgars Krūz-
manis. Raivis Melgailis/Rei-
nis Stalšāns ieguva 7. vietu, 

Jānis Zadovskis/Kaspars Diš-
lers – 8. vietu, bet 9. – 10. vietu 
sadalīja Dinārs Ābeltiņš/An-
dris Zadovskis un Jānis Plū-
me/Jānis Eihmanis.

Posma otrās sacensības no-
tika 11. jūlijā. Tajās piedalījās 
14 pāri no Vecumniekiem, Stel-
pes, Neretas, Valles, Rundāles. 
Sacensības ilga vairāk nekā des-
mit stundu un noslēdzās vēlu 
vakarā ar negaisu.

Šoreiz vietu sadalījums bija 
šāds: 1. vietu izcīnīja I. Sproģis/ 
K. Volodins, 2. – P. Plūme/   
K. Lisovskis, 3. – U. Bara-
novs/Jānis Kovals, 4. vietu – 
K. Mičs/Matīss Augstkalns no 
Rundāles. G. Kalniņš/A. Pet-
ruševics šoreiz palika 5. vietā, 
bet 6. vietu ieguva D. Ābel-
tiņš/J. Zadovskis.

Trešā posma sacensības no-
risinājās 1. augustā, kad pie Vecā 
ezera notika arī Bauskas rajona 
čempionāts smilšu volejbolā.

Prieks, ka mūsu volejbo-
listi aktīvi piedalās arī citu no-
vadu un pagastu sporta svēt-
kos un gūst labus rezultātus.

I. SPROĢIS,
Vecumnieku pagasta 

sporta darba organizators

Sacenšas smilšu volejbolā
¦Spēles rit līdz vēlam vakaram

No septembra Vecumnieku mūzikas un māk-
slas skolā interešu un neformālās izglītības ietva-
ros atsāksies pieaugušo izglītības kursi program-
mā «Gleznošana». 

Nodarbības notiks vienu reizi nedēļā. 
Pasniedzēja – Anda Sproģe. 

Programmā: gleznošana ar akvareli, guašu, eļļu un akrilu; izstādes, 
kurās autori un viņu draugi novērtēs paveikto un baudīs darba augļus.

Laipni aicināti visi interesenti vecumā no 17 gadiem. 
Plānotā mācību maksa: Ls 10 – 15 mēnesī.
Pieteikšanās un sīkāka informācija, rakstot e-pastā: an-

dasprog@inbox.lv (lūgums norādīt savu vārdu, uzvārdu un tāl-
ruņa numuru). Informācija pa tālruni 26411529.

NOVADA IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI!
No 1. augusta Vecumnieku novadā ir izveidota Sabiedris-

kās kārtības nodaļa. 
Tās galvenais uzdevums ir kontrolēt Vecumnieku novada 

Domes saistošo noteikumu izpildi sabiedriskās kārtības nodroši-
nāšanā; tirdzniecībā publiskās vietās; dzīvnieku (suņu, kaķu) 
turēšanā; valsts karoga lietošanas noteikumu ievērošanā un citu 
pašvaldības izdoto noteikumu izpildē. 

Sīkāku informāciju var iegūt un par pārkāpumiem ziņot:
r novada Sabiedriskās kārtības nodaļas vadītājam, vecāka-

jam kārtībniekam Edgaram Polim (tālrunis 29157005); atbildīgs 
par Stelpes un Vecumnieku pagastu;
r kārtībniekam Ēvaldam Jankovičam (tālrunis 26232487); 

atbildīgs par Valles un Kurmenes pagastu;
r kārtībniekam Rihardam Sabļinam (tālrunis 26476034); 

atbildīgs par Bārbeles un Skaistkalnes pagastu.


